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Burada bizi meşgul edecek olan yarım ası rlık tarih bir boz-
gunla, Osmanlı  devletinin 1402 de, tarihinin ilk evç noktasında, 
tam bir inkişaf halinde bulunurken uğratı ldığı  Ankara bozguniyle 
başlar. Bu bozgun, az daha onun dağı lışına ve büsbütün ortadan 
kalkmasına sebep oluyordu ve bu felaketi kovalıyan elli yılın 
hemen tamamiyle, ondan önceki durumu geri getirmiye hasredil-
mesi lazım geldi. Fakat bu yarım ası r, Osmanlı  tarihi için ehem-
miyeti hiç ınübalağa edilemiyecek bir muvaffakiyetle biter; yani 
1453 de Istanbul'un zaptından bahsetmek istiyorum. Osmanlı  dev-
letini bu fethe ulaştı ran yarım ası r, CL11111 bir Imparatorluk haline 
geçmesini de sağlamış tı r. 

Osmanlı  devleti, XIV inci asrın başında evvela yavaş  yavaş, 
fakat inatla, sonra 1354 den -Gelibolu'da yerleşmesi tarihi - itiba-
ren de gittikçe hızlanan bir tempo ile gelişip büyümiye başlamıştı. 
Hatta 1389 da, Kosva'da, Balkan devletlerinin son mukavemeti 
kı rı ldıktan sonra, asrın son on yı lı nda bu yayı lış  o kadar baş  

* Makalenin asil : De la cUfaite d'Ankara ci la prise de Constantinople (un 

demi sicle d'histoire ottomane), Revue des Etudes Islamiques, 1938, Cahier I. 

Bu yazı , Paris Üniversitesinde teşkil edilmiş  olan Centres d'Etudes 

Turques ün daveti üzerine 1938 Mart'ı n ı n 29 ve 31 inde Sorbonne'da ver-

diğim konferanslardan vücude gelmiştir. Bu konferanslar, "ayn ı  yerde 1936 

Mart'ı nda verdiğim şu konferansları n bir devamı d ı r : Les traits essentiels de 

la p&iode seldjoucides en Asie Mineure, ve, Les Ghazis dans l'histoire otto-

mane. Bunlar da Byzantion'un X uncu cildinde notlar ilavesile, Deux chapitres 

de l'histoire des Tures de Roum adı  altı nda çı kmıştı r. önümüzdeki yazı ya 

gelince bunda, şu aralık intişar etmiş  tetkiklerden alı nmış  parçaları , yalnı z 

nerede bulundukları na işaret ederek, mümkün mertebe kısalttı m. Diğer ta-

raftan, yer yer konumu ayd ı nlatan bazı  teferruata işaret ederek, bilhassa 

burada ilk defa işlediğim k ı sı mlarda notlar ilave ettim. 
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döndürücü bir hal almıştı  ki, Mili I. Bayazıt'a, Yı ldı rım laka-
bını  kazandırmıştı. Adriyatik denizinden, Tuna'dan Toroslara ve 
Fırat'a kadar yayı lan hemen bütün ülkeleri kucaklıyan bu devlet, 
daha Ankara savaşı  arefesinde gerçekten bir Imparatorluk manza-
rası  göstermekte idi: onun sahibi ve yiğit hükümdarı  da bunu 
böyle anlamıştı. Modern tarihçiler Osmanlı  Imparatorluğunun 
kuruluşu üzerindeki incelemelerine Ankara savaşile, hatta daha 
önce son verirler. Fakat gerçekte Ankara savaşında yı kılan şey, 
ancak bir imparatorluk hülyasından, kâhinane, fakat mevsim-
siz bir hülyadan başka bir şey değildi. Bu hülyanı n gerçekleş-
mesi için çözülmesi lazımgelen meseleler, henüz birer hal tarzı  
bulamamışlardı  ve işte bu hal tarzlarını  bulmak vazifesi, o boz-
gundan sonraki yarım asra düşecektir. Imparatorluk şehrinin ( Bi-
zans'ı n ) zaptı, ki bizim inceliyeceğimiz devrin sonudur, bu vazife-
nin yerine getirilmiş  olduğunu gösteren bir semboldür. Daha baş-
tan, meseleyi tetkik etmeden önce diyebiliriz ki burada inceliyece-
ğimiz yarım ası r, Osmanlı  imparatorluğunun teşekkülünde çok 
kat'i ve aynı  zamanda bu devletin tarihini en ziyade aydınlatan 
bir devirdir : bozgunun sebep ve şartlarının tetkiki bize evvela, 
meydana çıkmış  olan siyasi meseleleri anlatacak, onu takip eden 
elli yı lın tarihi de onlara hangi hal tarzlarının bulunduğunu gös-
terecektir. 

I 

Konumuza girmeden önce Osmanlı  devletinin hususi karakteri 
üzerinde tam bir fikir edinmek gerektir. Osmanlı  devleti bilhassa 
Bayazıt devrinde, bir hiçten doğarak pek kısa bir zamanda ve 
umumiyetle gayet kısa örnürlü birer büyük imparatorluk kuran, 
tarihte eşlerini pek çok gördüğümüz o göçebe devletlerden birini 
andırmakta idi. Gerçekten Ankara bozgunundan sonra Osmanlı  
devleti de az daha onların talihini paylaşıverecek, birdenbire or-
tadan kayboluverecek gibi oldu. Fakat onun yalnız ayakta kalmış  
olması  ve ufak, fakat düşman eli erişmemiş  bır çekirdekten doğuş-
taki ananelerine göre tekrar kurulma işine girişebilmiş  olması, sı rf 
bu vakıa, bize bu devletin, umumiyetle aralarında sayı ldığı  göçebe 
imparatorluklardan bam başka bir siyasi varlıklar kategorisine 
girdiğini göstermiye yeter. 

Osmanlı  Devleti başlangıçta, XIII üncü asır sonlarında batı  
Anadolu'da kurulmuş  olan bir çok beyliklerden birini teşkil et- 
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mekte idi. 2  Bu beylikler, Selçuk - Bizans hudut mıntakalarında, 
gerideki islam ülkesinin koruyucusu olarak yerleşmiş  bir ahali 
arasında teşekkül etmiş  olan gdzi topluluklarından meydana çık-

mışlardı. Bu arka memlekette ( hinterlandta ) islam hayatı; komşu 
Arap ve Iran eyaletlerinden gelen islamiyetin yukarı  devir şekil-

leri içinde, yani ziraat, sanayi, ticaret ve iyi düzenlenmiş  bir idare 
ile geniş  bir umumi kültür üzerine dayanan barışcı  ve müsama-
hakâr bir medeniyet içinde açı lıp gelişmekte idi 3. Hudutlardaki 
hayat ise büsbütün başka bir karakterde idi. Gelenekleri şimdi 

buralara göçmüş  bulunan eski Fırat ve Toros askeri hudut eya-
letlerinde olduğu gibi sınırların koruyucusu olan gaziler, daha 
ziyade islâmiyetin ilk devrindeki ananeleri, onun savaşcı  atılgan-

liginı  ve dini taassubunu devam ettirmekte, ve yerleştikleri çev-
renin tesirlerine maruz kalmaktaki kolaylık itibarile de ona benze-
mekte idiler. Selçuk - Bizans hudut boylarındaki Türk gazileri, Mo-
gollar tarafından sürülüp Bizans müdafaasının zaafından da cesa-
retlenerek taaruza geçtikleri ve bir kaç sene içinde Anadolu'da 
hala Bizanslılar elinde bulunan bütün toprakları  zaptettikleri sıra-

larda, iki asırlık yerleşme sayesinde garbi Anadolu'ya her bakım-

dan iyice alışmış  bulunuyorlardı. İşte başlıca gazi reisleri bu bey-
likleri o zaman kurmuşlardı  ve Osman'ınki de bunlardan biri ve 

geleceği olan yegânesi idi. 
Osman'ın beyliğinin bu imtiyazlı  geleceğini izah etmek için, baş-

lıca, her ikisi de coğrafi durumundan doğan iki sebep ileri sürü-
lebilir. Hemen hemen tam da Bizansın payıtahtı  karşısında 

yerleşmiş  bulunan bu beyliğin mücadelesi ötekilerinki yanında en 

şiddetli, ilerlemeleri en ağır olanı  idi ve varlık sebebi olan gazâ 
yani mukaddes harp, onun için daimi bir vazife olarak kaldı; hal-
buki bu esnada diğer beylikler önlerinde fetholunacak hiç bir yer 

;10,k1 

2  Daha sonraki hadiseler için bak, benim : Deux chapitres de l'histoire 

des Turcs de Roum, Byzantion, XI, 1936, s. 285 - 319 ve yine benim, The 

rise of the Ottoman Empire, London, 1938. 
3  « Yukarı  devir islamiyeti" tabiri ile eski şark medeniyetleri toprağında 

*felişmiş  haliyle islam medeniyetini kastediyoruz. Bu eski medeniyetlerin Ah-

basi halifeliği zamanında islâmiyette bir çeşit « rönesans » a mazhar olduk-

ları  fikri benim şu makalemde etraflıca anlatı lmıştı r: Islam und Kalifat, 

Archiv für Sozialvdssenschaft und Sozialpolitik, s. 370 - 426. Burada islamiye-

dn ilk dört asrı nda meydana gelen müslüman cemiyeti yapısı nı  ve düşün& 

şünü tahlil etmekteyim. 
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bulamamakta, ganimet yokluğu ve iç nizalarla zayı flamakta ve 
askerlerinin Osmanlı  bayrağı  altına koşuştuklarmı  görmekte idi- 
ler. Fakat Osmanlı  Beyliğinin Istanburla bu şekilde karşı  karşıya 
oluşu, aynı  zamanda Orta-Anadolu'dan Bizans'ın pay ıtahtına giden 
büyük yolların kendi arazisinden geçmesini de icabettirmekte 
idi. Bu yollar sayesinde bu gaziler devleti, öteki beyliklere baka- 
rak, gerideki islam ülkesiyle daha sı kı  temasta bulunuyor ve 
böylece, daha başlangıçtan itibaren, gazilerin fütuhatını  istikrarlı  
bir devlet halinde teşkilâtlandıracak kabiliyette yegane unsur-
ları  elde edebiliyordu: burada bir müslüman devletinde ve evle-
viyetle bir gaziler devletinde idareyi kurup yürütecek yegane un-
suru teşkil eden ulemadan, din alimlerinden bahsetmek istiyorum. 
Bu ulema, yukarı  devir isldmiyednin, yani tâbiiyet altına alı nmış  
ahaliyi ihtida ettirmektense gayri müslimlerden hususi bir vergi 
alan hazineyi daha ziyade müstefit etmek için onları  eski 
inanışlarında bı rakmayı  tercih eden barışçı  ve müsamahacı  bir is-
lâmiyetin idari prensiplerini, genç Osmanlı  devletine getirdiler. 
Işgal edilen ilk büyük şehirlerde; Bursa, Iznik ve lzmit'de daha 
başlangıçtan itibaren müsliman din adamları nı n varlığını  ve 
fetihten hemen sonra medreselerin kurulduğunu görmekteyiz. Bu 
din adamları nın bulunduğu her yerde ve bilhassa şehirlerde, ga-
zilerin mutaassıp dini gayretkeşliği, muhakkak olarak onları n te-
siriyle, yerini musamahaya bı rakmış tı r. Müslüman hinterlandı, din 
adamları ndan başka, fetih olunan şehirlerde derhal ahi tarikatları-
nı n yerleştiğini gördüğümüz şehirliler, tüccarlar ve sanatkarlar da 
göndermekte idi. O zamanlar Mogol karışıklıkları  yüzünden sefalet 
içine düşmüş  olan Orta - Anadolu'yu kendi istekleriyle bırakmış  
olan bu şehirliler, Osmanlı  Devletine az zamanda, fetholunmuş  
şehirlerde, sı nai istihsal ve ticaret için yüksek bir seviyeyi de ga-
ranti altına alan sadı k ve oldukça kalabalık bir müslüman unsuru-
na dayanma imkanını  vermişlerdir. 

Kısaca "Gazi temayillii„ ve "Müslüman temayiilii„ 4  dediği-
miz bu iki temayül, Osmanlı  Devleti için ayni derecede ehemmi-
yetlidir ve bu ikincisinin başlıca vazifesi de birbirlerini ahenktar 
bir hale koymak olacaktı r. 

4  Burada ve aşak ı larda bu « Müslüman» tabiri « Yukarı  devir miisliimar 
medeniyeti » ne mensup demektir; Almancada bunu «hoch-islamisch» ile ifade 
ederdim. Bundan önceki notla karşı la. 
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Bu gazi temayülü ile müslüman temayülünün iş  birliğini gös-
termek için Türklerin Balkan yarımadasında nası l yerleştiklerini 
inceliyelim. Başka bir yerde gösterdiğim gibi 5  Türklerin 
Balkan memleketlerinin topuna verdikleri Rumeli adı; menşede 
Romania'nın basit bir kopyesi olan ve "Rumların memleketi„ de-
miye gelen bu kelime, Rum diğer manaları  yanında "Ortodoks 
hı ristiyan„ manasına da geldiğinden kolayca yattığı  yeni bir ma-
naya doğru tekâmül etmiş  ve Balkan memleketlerinin topunun 
ismi olarak "Ortodoks hıristiyanlar memleketi,, manası nı  kazan-
mıştı. Ortodoks hı ristiyanlık gerçekten bütün Rumeli'nin ana vasfı  
olarak kalmıştı r, yalnız bundan islâmiyetin kesif bir çoğunluk ka-
zandığı  şu üç mıntakayı  istisna etmek lazimdu-. Bunlardan birin-
cisi, Trakya'da ve Bulgaristan'ı n doğu güneyinde, Rodop dağ  
kütlesi üzerindedir. İkincisi, tamamiyle batıda, Arnavutluk'ta ve 
Sırbistan'ı n batı  güneyinde, Rumeli vilayeti hududunca uzanmak-
tadı r. Nihayet üçüncüsü, Bulgaristan'ın doğu kuzeyinde Tuna ile 
Karadeniz arasında, Dobruca'dadı r. Bu meraklı  durumun izahı  türk 
fütûhatı  tarihinde aranmalıdır ve işte gaziler temayülü ile müslü-
man temayülünü, birbiri ardı  sıra faaliyet halinde olarak da bu-
rada görmekteyiz. 

Balkan fütûhatı  gazilerin cihatlariyle başladı; bunlar Gelibolu 
yarımadası nda yerleşir yerleşmez arasız bir çete harbi ile komşu 
bölgeyi ellerine geçirdiler ve geleneklerine uygun olarak islami-
yete soktular. Fakat mühtedilerden bir kısmını n İslav dillerini 
saklamaları na da mâni olmadılar. Işte islâmlaşmış  mıntakalardan 
ilki, müslüman Bulgarlardan ibaret Pomak'larlyla Trakya ve Ro-
dop, bu suretle meydana çıktı. 

Fakat gazilerin ilk fütühatını  devletin büyük ölçüde seferleri 
kovalamakta gecikmiyecektir. Şimdi, bu ilk fütûhatı  Balkan devlet-
lerinin askeri tepkilerine karşı  korumak ve onları n ordulariyla 
büyük meydan muharebeleri yapmak bahis mevzuu olmakta idi. 
Bu harplerde Osmanlı lar tarafından kazanı lan zaferler her seferinde 
onları, birden bütün bir eyalete sahip kı ldı, ve tabii, binnetice bu 
eyaletlerde gaziler değil, mali ve müsarnahacı  bir islamiyeti tem-
sil eden idari cihaziyle devlet yerleşiyordu. Bu suretie fethedilmiş  

5  Sultan de Rüm, Annuaire de l'Institut d'Histoire et de Philologie orien- 
tale et slave, VI, Brüksel 1938. 

Belleten, C. VII, F. 36 
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olan geniş  memleketler, neticede, oldukça ince bir müslüman hâ-
kim tabaka altı nda hıristiyan memleketleri olarak kaldı lar. Şimdi 
gaziler ancak yeni hudutlarda- devletin yaptığı  büyük fütûhat ile 
Balkan yarım adası  içerisinde birden Tuna'ya ve Adriyatik sa-
hillerine kadar götürülmüş  olan hudutlarda- yeni bir faaliyet sa-
hası  ve islâmiyetin kabul ettirileceği bir yurt bulabildiler. Keza 
dillerini çok mühim bir ölçüde olarak mühtedilere buralarda bı-
raktı lar. İşte, Pindus'daki müslüman Rumlar, Arnavutluk ve Sı r-
bistan'daki müslüman Arnavutlar, Sı rbistan ve Bosna'daki müs-
lüman İslavlar hep bunun mahsulüdür. 

Üçüncü müslüman mı ntakaya, Bulgaristan'ı n doğu kuzeyine ge-
lince, burası  ası rlarca bir gaziler yurdu olarak kalacak ve onlar bu-
radan Eflâk'a ve daha ötede Transilvanya ve Macaristan'a daimi 
akınlarda bulunacaklardı r. Bu mı ntakada gayri türk müslümanların 
bulunmaması  olayı  ise gayet basit bir şekilde izah edilebilir: ger-
çekten cenubi Rusya bozkırları na komşu, ve son olarak gelmiş  Peçe-
nekler, Kumanlar ve Guz'lar gibi Türk kavimlerine açık bulunan bu 
saha, daha Osmanlılar gelmeden önce türkleşmiş  bulunuyordu. Nite-
kim aynı  mıntakada hı ristiyan türklerin 6  varlığı  da bunun delilidir. 

*** 
Gazi temayiilii ile müsldman temayiilü 'nün iş  birliği, yahut da-

ha doğrusu, birbirinin ardısı ra gelişi Balkanlardaki durumu izah 
ettiği gibi, bu müslüman temayülü bize ayrıca, Osmanlı  Devletinin 
Anadolu'da ister istemez güdeceği siyasetin izahını  da vermektedir. 

Şu vakıayı  daha başlangıçtan itibaren görmek mümkündür : 
Osmanlı 'lar, Avrupa'da her yayı lışı, Anadolu'daki temellerinde bir 
genişleme ile tevazün ettirmiye çalışmışlardı r : meselâ 1354 de 
Gelibolu yarı m adası nda yerleşmelerini, derhal Gerede ve Anka- 

6  XIIİ  üncü ası r sonları nda bile, Bizans'Illar taraf ı ndan Dobruca'ya yerleş-
tirilmiş  bir Türk grubunun - ki bunlar Bizans'a sı kı nmış  olan Selçuk İ  sultanı  İz-
zeddin Keykâvus'un yan ı nda gelmiş  Anadolu Türklerinden mürekkepti - hiristi-
yanlaştı kı nı  görüyoruz, Bu sultan Keykâvus ad ı n ı n bu mı ntakadaki hı ristiyan 
Türkler yani Gagauziarı n bugünkü adı nda hala yaşadı kı  hakkı nda Bulgar âlimi 
G. Balastcheffin çok güzel keşfi ehemmiyetiyle mütenasip bir dikkat uyand ı r-
mamış  görünmektedir; gerçekten bu keşif, kendisi bile alökadarları n eline güç-
lükle irişecek yunanca bir yayı m ı n bir notunda gizli kalmışt ı r; Georgios D. Bala-
çef, Ho autokrator Mikhael E'ho Palaiologos kai to idrythen te syndrome autou 
Kratos ton Ogouzon para ten dytiken akten tou Eukseinou ( Atina'da toplanan 
III. Bizantinistler kongresine verilen tetkik ), Sofya 1930, s. 19, Not. 
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ra'nın işgali takip etmiş  7, ve I. Murat'ın büyük fütühatı, Anadolu 
eyaletlerinin, tercihan izdivaç ve satın alma gibi barışcı  vasıta- 
larla, sistematik bir şekilde elde edilmesi ile beraber götürülmüştür. 

Bu da gerçekten çok mübrem bir ihtiyaçtı. Zira cihad gö-
nüllüleri, gaziler, kendiliklerinden yeter miktarda koşup geliyor-
larsa da, Anadolu hinterlandındaki unsurları  çekmek çok daha 
güçtü: Anadolu, mustakil beylerin hakimiyeti altında kaldıkca, bu 

mıntakalardan ulema ve şehirli dalgası, ne yeter derecede serbest 
olarak, ne de tatmin edici bir ölçüde gelemezdi. 

Yı ldı rı m Bayazıt bu meseleye sert bir çözüm şekli bulmak 
istedi: Hıristiyan memleketlerine yapı lan akınlar sı rasında gazilerin 
eline düşmüş  gepegenç esirlerden teşekkül eden seçkin askerleri 
yeniçeı  ilerle, ve Istanbul'un sözde " imparatoru „ da dahil olmak 
üzere Balkan hükümdarları nı n bizzat getirmiye mecbur oldukları  
yardımcı  kuvvetlerle o, bu beyliklere karşı  ezici bir üstünlüğe 
sahipti. Esasen bu beylikler, harpcı  gençliğin artık iş  bu-
lamıyarak Rumeli'deki gazilerin safları na katılmak üzere mu-
hacerete başlamaları ndan beri ölüme mahküm bulunuyorlardı. 
Bayazıt bir kaç seferle beyleri biribiri arkasından tahtlarından 
kovdu; Antalya, Toros ve Fırat'a kadar hemen hemen bütün 
Anadolu'yu ele geçirdi. Artık garbin Romania'sı  Rumeli kadar, 
Rum yani küçük Asya'da bir Osmanlı  ülkesi haline gelmişti. Bu 
geniş  imparatorlağun iki parçası  arasında da, hala gözün dikildiği 
bir noksan halka ( missing link) gibi Bizans'ın son kalesi, Istan-
bul duruyordu. Fakat o da daha şimdiden Osmanlı  kuvvetleri ta-
raf ından sıkı  bir şekilde kuşatı lmış tı . 

Işte o vakit, 1394 yı lı  sonunda, Anadolu (Rum) ve Rumeli'nin 
hakimi olan ve daha o zaman Rum Imparatorları nı n payitahtı  
Istanbul'un fethini hesaplıyan Bayazıt'ın Kahire'deki Abbasi halife-
sinden Rum sultanlığı  tevcihini istemek üzere Mısır'a bir elçi 
heyeti gönderdiğini görüyoruz 8. Osmanlı  hükümdarı nın bu ünvanı  
rica ettiği sırada varmış  bulunduğu duruma göre, Roma Impara-
torluğunu ihya etmek düşüncesi onu teshir etmekten her halde 
geri kalamazdı. Gerçekten siyaseti de cür'etli fütühat projele-
rile onun müslüman şarkı  olduğu kadar hıristiyan garbi de içine 

7  Cantaeuzene. 	s, 284, Bonn. 

8  Bak. Benim, Le Sultan de Rum. 
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alan alemşumıll bir imparatorluk kurmak hülyası nda bulunduğunu 
açığa vurmaktadı r. 

Şüphesiz bahis mevzuu olan daima bir müslüman impara-
torluğu idi, ve hı rıstiyanlı kla islâmlığı  birleştiren böyle bir im-
paratorluk fikri de bizzat gazi ve müslüman temayüllerinin sı kı  
bir vahdeti olarak ortaya çı kmaktadır. Hakikatte ise bu fikir 
iki tarafta da mukavemetle karşılaşacaktı r. Bayazı t tarafından 
müslüman hükümdarlara karşı  kabul edilmiş  olan cebir poli-
tikası  Osmanlı  hükümdarı nın, kendi tabaası  kadar müslüman 
dünyası  karşısında da otoritesinin birinci derecede desteği olan 
"Gaziler sultanı„ sı fatını  gittikce karartmakta idi. Mukaddes 
savaşın ve ganimet ümidinin çektiği gazi kütleleri, müslüman-
lara karşı, hem de yagmadan az çok kaçı nmak icabeden harplerde 
savaşmağ' a hiç istek duymuyorlardı  ". Bu vaziyette Bayazıt, bu 
harpleri mühtedi hı rıstiyanlardan mürekkep yeniçerileriyle ve 
Sı rplar, Yunanlılar gibi hı ristiyan vasalları nı n gönderdikleri 
kuvvetlerle yapmak zorunda kaldı. Şu halde bu seferlerde o, 
müslümanlara karşı  kâfirleri sevketmiş  oluyordu ki bu da bütün 
tabaası  üzerinde fena bir tesir uyandırmaktan hali kalamazdı. 
Osmanlı  siyasetinin bu şekilde islâm dünyasına karşı  yönel-
tilmesi, hisleri ve fikirleri islâmı n eski merkezierine bağlı  kal-
mış  olan yüksek mevkilerdeki bazı  ulema taraf ı ndan ilham 
edilmiş  görünmektedir; onlar her halde muhtaç maceracı lar 
olarak çı ktı kları  bu yerlere yeni efendinin zengin nazı rları  
olarak tekrar dönmeyi pek isterlerdi. Fakat bu bir kaç istis-
nayı  bir tarafa bırakacak olursak, ulema sı nı fının büyük çok-
luğu bunu çok uygunsuz bir şey bulmuş  olmalıdı r. Esasen 
bu ulema sı nı fı  da yalnız hı ristiyan memleketlerin fethi ile 
alâkadardı, çünkü onlara idarede yeni mevkiler, cami ve mektepler 
içini yerli vakı flar ihdası nı  vaadeden yalnız bu türlü fütuhattı. Şu 
halde Bayazıt'ın takip etmekte olduğu emperyalist siyaset, haki-
katte ne gazilerin ne de "Müslüman„ ların arzuları na uygundu. Bu 
Rum sultanlığı  "bir gâvur işi„ gibi görünüyordu. Işte Bayazıt'ın, 
muhtemel olarak daha önce fiilen kullanı lmakta olan bir ünvanı, 
halife tarafı ndan usulü dairesinde tevcih ettirmiye çalışması  da 

9  Die altosmanischen anonymen chroniken, F. Giese tabi, Breslau, s. 34= 
( Almanca tercümesi ) Leipzig, 1925, s. 46. 
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belki bu sebeptendir. O, şimdi dini bir tasdik zaruretini duymuştu. 
Osmanlı  tarihine ait kaynaklar, bize, Bayazıt'ın kendi tebaa-

sının takbihine maruz kaldığı nı  gösteren müteaddit fıkralar nak-
lederler. Onu, bunlar da bir çok defa ulema ile çatışma halinde 
görürüz. 

Bunlardan, karısı  olan Sı rp prensesinin ona ihtişamlı  şarap mec-
lislerindeki eğlenceleri öğrettiğini anlatan fıkrayı  inceliyelim ". Umu-
miyetle denebilir ki Türkler, Kuran'ın müslümanlara, sarhoşluk 
veren içkileri yasak eden kanununa sadakatla riayet etmişlerdir ve 
bu, eski Çağlar dünyasına gelip yerleşmiş  o kadar yabancı  ka-
vimlerin karşı  koyamadı kları  tehlikeden onları  korumuştur. Suidas 
da geçen bir parçaya göre ", Bulgar hanı  Kurum (Kroum), ken-
dilerinden önce gelen Avarların mahvına nenin sebep olduğunu 
sorarak, ayyaşlıkları  yüzünden yok oldukları nı  öğrenince memle-
ketteki bütün bağları n tahribini emretmişti. Bayazıt'a gelince, bu-
rada takbih, aşikâr olarak ayyaşlığı  değ il, şeriata riayetsizliği ve 
belki de zevce tarafından sunulan şarabın bir sembolü olduğu 

daha başka bir şeyi hedef tutmaktadı r. Yani burada, Balkanlar-
daki hıristiyan hükümdarların saraylarında hâkim olan ahlak 
ve telâkkilerin Osmanlı  sarayına sokulması nı  kasdediyorum. 
Kosva'da öldürülen Sırp kı ralı  Lazar'ın kızı  Olivera, babasının 
ölümünden bir iki sene sonra Bayazı t'la evlenmişti Onu sultana 
kardeşleri Stefan ve Vuk götürmüşlerdi. Bunlar her sene bir 
müddet Sultanın yanında kaldıkları  gibi, seferlerinde de ordula-
riyle gelerek kendisinin en sadık tâbileri olduklarını  gösterdiler. 

Bayazıt üzerinde bu sırp prenslerinin ve kızkardeşlerinin tesirleri, 

rivayetlerde bir iz bı raktıgına göre, her halde oldukça büyük ve 
aşikâr olmuş  görünmektedir. Gerçekten Olivera bir Osmanlı  su!-

tanı nın haremine giren ilk hı ristiyan prenses değildi ", fakat ondan 

10 Altosın anon. Chroniken, I, s. 29 =- s. 39. 
II A. Adler tabi, I, s. 483 vd. ( Bulgaroi ); bu dikkate değer parça hakkı n-

daki bilgimi, Brüksel Serbest Üniversitesi Şark Enstitüsü'nde M. H. Cregoire'ı n 

Bizans Semineri'nde yapı lan tetkike borçluyum. 

12  Her ikisi de Orhan'ın kar ı sı  olarak meşhur, Aydos (Aetos) Yunan tekfü- 

rünün kı zı 	Nilüferle Jean VI Cantaeuzene'in k ızı  Teodora (Theodora) 

yı  bir tarafa bı rakı rsak, burada yaln ı z, kardeşi Bulgar Çar ı  Jan Şişman III. 

taraf ı ndan izdivaçla I. Murad'a verilen ve Çar Aleksandr'la bir yahudinin kı zı  
olan Tamar (Thamar) ı  hatı rlatmak istiyorum. Bak: İ. Bogdan taraf ı ndan neşre-

ı-lilmiş  olan Chronique Bulgare, Archiv für slavische Philologie, XIII, 1891, s. 
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önce hiç birisi ailesiyle bu kadar sı kı  bir temas saklaınamış, binne-
tice bu şekilde bir tesir yapmamıştı. Öte taraftan buna ilave 
olarak bu Sırp prensieri yalnız Bayazıt'ı n sarayı  ile değil, Ma-
caristan sarayı  ile de samimi münasebetler gütmekte idiler. Binne-
tice, bu devirdeki bütün Balkanlı  preasler, Bizans imparatorları  da 
dahil olarak, hepsi az çok garplı laşmış  iseler de bu sı rplar bu hususta 
ön safta geleceklerdir. 

Fakat Balkan'h prenslerin tabaalarmın sempati ve bağlı lıkları-
nı  kaybetmelerine de tam bu şekilde "lâtialeşme„leri (latinisation) 
sebep olmuştur. Balkanların tarihi XIV. ası rda ziyadesiyle anarşik 
bir manzara göstermektedir. Bu devirde az çok meşru hiikümdar-
lara karşı  her tarafta saltanat müddeileri çı kmaktadı r. Hatta böyle 
bir müddei Osmanlılarda bile eksik olmamış tır. Netekim Bayazı t'ı n 
büyük kardeşi, babası  Murad'ı  tahttan indirmek gayesiyle, keza ba-
bası  V. Jean'a karşı  aynı  emelde bulunan Bizans imparatorunun 
oğlu ile birleşmişti. Ve bütün bu müddeiler daima taraftar bul-
muşlardı r ki bu da geniş  içtimai tabakalarda büyük bir hoşnutsuz-
luğun varlığını  gösterir. 

Balkanlar'daki ahali, kendisini daha Türk akı nlarından ve tah-
riplerinden çok önce darlı k içinde hissetmeye başlamıştı  ve bunun 
sebebini de gittikçe büyüyen Latin tesirine atfetmekte idi. Gerçek-
ten her tarafta, "firenk„ (franc) tacirleri ile, iktisadi bakımdan 
onlara bağlı, "frenkleşerek„ milletine yabancı  kalmış  hükümdarlar 
görülmekte idi. Yalnız bu devirdeki Yunanlı ların değil, muhakkak 
onlardan başkaları n ı n da parolası  olan, "Türklerin eline düşmek 
frenklerin eline düşmekten daha iyidir '3„ sözü, elbette doğrudan 
doğruya ancak hakiki frenkleri (francs) ve her şeyden önce de 
Venediklileri hedef tutmakta idi. Fakat bu, lâtinleşmiş  yerli prens-
lere dokunmaktan ve Türklere karşı  mukavemeti zayı flatmaktan 

526-535. Metnin V. Yagiç taraf ı ndan yap ı lan tercümesi, aynı  mecmua, 536-543. 
Burada (s. 528, 538) bu izdivaç zikredilmekte ve notta bundan bahseden diğer 
kaynaklar (Bu arada Chalcocondylas, Bonn, s. 37) işaret olunmaktadı r. Keza 
bak, P. Nikoff, La conquete turque de la Bulgarie et le sort des derniers 
Ş işmanides, (bulgarca), Izvestia de la societe historique 	Sofia, fasikül VII- 
VIII, Sofya, 1928, s. 16 vd. Burada bu izdivaç tarihi münakaşa olunmakta 
( her halde bu, Çar Aleksandr'ı n ölümü tarihi olan 17 İ lkkanundan 	önce 
değildir) ve bize Tamar'ın hı  istiyan kaldığı n ı  bildiren Synodic de Boryl'in 
dikkate değer parçası  nakledilmektedir. 

13  Ducas, s. 291, Bonn. 
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da hali kalamazdı . Şimdi yeni türk efendiler de Balkan cemiyeti-
lerinin yüksek tabakası  gibi aynı  yollara sürüklenmeye kendilerini 
bı rakı rlarsa, (ve Osmanlı  sarayı nın verdiği örnek, bazıları  hakiki 
hükûmdarlar vaziyetinde olan Türk asillerini çabuk peşine taka-

caktı) bu, Osmanlı lar hesabı na, "en az fena„ görünmek suretiyle 
istifade ettikleri çekici kuvvetin gaybı  ve aynı  zamanda Balkan-
larda içtimai gerginliğe sebebiyet vermiş  olan durumun da deva-
mı  demekti. Ankara muharebesini kovalıyan yirmi sene zarf ı nda 
daimi kargaşalı klar doğuran -ki biz bu kargaşalı kları n da büyük 
kısmı  itibariyle içtimai neviden olduğunu göreceğ-iz- bir sı ra Os-

manlı  saltanat müddeilerinden bahsederken, bu noktaya tekrar 
dönmek f ı rsatını  bulacağız. Vekayinâmelerde saklanmış  f ı kralar 
arasında, Bayazıt'ın hasisliğine, ulemanın ahlüksı zlıgı, aç gözlülü- 

ğü 	ve cehaletine dair müteaddit f ı kralar vardır ". Bunlar bize, 

yukarı  devir islâmiyeti idari sisteminin ve bilhassa mali esaslarmın 
ithaliyle ahali arasında uyanan derin hoşnutsuzluğu açığa vurmak-

tadı rlar. Ve unutmayalım ki bu, yalnız, hoşnutsuzluğu sessiz kal-
mıya mahkûm, hakimiyet altı ndaki hı ristiyanlar arasında değil, 
Türkler arasında da kendini göstermekte idi: XV inci asra ait 
popüler vekayinâmede okuduğumuza göre, "bu ulema Osmanlı  
hükümdarları:lin yanına geldikleri zaman dünyayı  her türlü düzen-
bazlı klarla doldurdular. Evelleri hesap ve arazi defterleri bilinmi-
yorclu. Bunlar gelince hesap ve arazi defterleri yaptılar. Para 
yığmak ve bir hazine vücude getirmek adetinin başı  da onlardı r '5„. 

Gazi ve müslüman temayüllerinin mümessilleri, birbirleri karşı-
sı nda az çok açı k bir muhalefet halinde bulunuyorlardı  ki bunun 
delillerini de daha ileride göreceğiz. Sultanı n etrafında, devletin 
hadimi, bu devlete ait an'anelerin şuurlu muhaf ız' ve hükiimdarın 
anladığı  şekilde idealinin müdafii olup bu iki temayül arası nda 
aracı  ve uzlaştı rıcı  vazifesi görebilen oldukça kuvvetli ve nufuzlu 
bir gurup var mıydı?. Ankara bozgununu kovalıyan hadiseler 
gösterecektir ki böyle bir gurup, var olsa da, ancak henüz teşek-
kül etmiş  bulunuyordu ve her halde çok zay ı ftı. Bu iki temayülün 
birlikte çalışması, onları n üstüne konulmuş  bir müessese ile garanti 
edilmiyor, ancak daha ziyade, bunların mümessilleri arasındaki 

14  Altosm. Anon. Chroniken, I, s. 29-33 = II, s. 40-46. 
15  Altosııı . Anon. Chroniken, 1, s. 30= II, s. 42 ayrı ca bak. Ali, Künhulah-

lıtir Istanbul, 1277-85, V, s. 92. ( 4 üncü «hal" ). 
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şahsi bir iş  birliği ile meydana geliyordu. Mesela I. Murad'ı n, 
saltanatının sonları nda, Makedonya'nın fethi işini Evrenos Bey'le 
alim vezir Hayrettin Paşa'ya birlikte yiiklediğini görmekteyiz ". 
Komutanın bu şekilde iki kişiye birlikte verilmesi sebebi kolayca 
anlaşı lır: gerçekten bunlardan biri gazilerin başı, öteki devletin ve 
bu devlet idaresinin mümessili idi. 

Bu vezir Çandarlı  Hayrettin, bizi burada işgal edecek olan 
bütün devir müddetince vezirliki irsi olarak elinde tutan bir aile-
nin büyük atasıdı r ". Idare başındaki mevkileri bu Çandarlılara 
büyük bir servet temin edecek, iktisadi menfaatleri onları, bütün 
Ön Asya için hala ticari bir merkez olmakta devam eden Bizans 
Istanbul'una bağlıyacaktı r. Ticaret dünyasile münasebetler en ko-
lay bir tarzda Istanbul'da tesis ediliyor, para orada plase edilebili-
yol ve şayet devlet hazinesi sıkı ntıya düşerse yine oradan istik-
razda bulunulabiliyordu. Işte bu Çandarlı ların türk kaynaklarında 
o kadar sık sı k kötülenen rumseverlikleri de buradan gelmek-
tedir. Bizans Imparatorunun ve hıristiyan hükümdarları n elçileri, 
Babıali ile olan işlerini yoluna koymak için onlara baş  vurmakta 
idiler. Bu devirde Andros'daki Venedikli, Midilli'deki Cenevizli 
senyorlar gibi küçük muhteris beylerin, Osmanlılar ve Venedik 
gibi büyük devletler ve İstanbul imparatoru, Balkanlardaki Rum 
yahut Slav muhtelif hükûmdarlar, Rodos şövalyeleri ve yakın 
şarktaki diğer frank devletleri gibi küçük devletler arasında çe-
virdikleri büyük siyaset oyununda yine onlar aracı  hizmeti gör-
mekte idiler. Hülâsa bu Çandarlılar Osmanlı  devletinin ilk " Hari-
ciye Nazırları  „ olmuşlardı r. Onların, merkezleri, çok defa kendi 
müdahale ve hatta malümatlarından henüz tamamiyle dışarıda ka-
lan yerlerde bulunan karışık siyasi faaliyet içinde, durumu hak-
kıyla tayin edebilmek için daha bir müddet geçirmeleri lazım-
geldiği düşünülebilir. Bu merkezlerle, Papa Roma'sı nı, Fransa, 
Burgonya, Macaristan sarayları nı  kastediyorum. Fakat hiç olmazsa 
daha o zamandan vaziyetin karışıklığı, faaliyetteki kuvvetlerin değeri 
hakkı nda muayyen bir fikirleri vardı. Hayrettin'in okulları  Ali paşa 
ve Ibrahim paşa kaynaklarda bize, Bayazıt'ı  bir itidal ve ihtiyat politi- 

16  Saadettin, Tacütteviırih, İstanbul, I, s. 91 ve 103. 
17  Bak. F. Taeschner ve P. Wittek, Die Vezirfamilie der Çandarlı zade, Der 

Islam, XVIII, 1929, s. 60-115. 
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kasına çekmiye çalışan tedbirli müşavirler şeklinde gösterilmek-
tedir. Fakat bu ilk Osmanlı  diplomatlarının, artı k yalnız kuvvete 
dayanmıyarak, siyasi vaziyetteki dalgalanmaları n arzettiği imkan-
ları  istismar eden bir dış  siyaseti devlet hizmetine koyabilecek 
kadar görenek ve gelenek kazanmaları  ancak ileriki nesil içinde 
olacaktır. Iç siyaset bahsında Çandarlıların durumu, ulema sı nı fına 
mensup bulunmaları  ile taayyün etmiştir. Onları  kaynaklarda, açık-
ca bu şekilde ulemadan olarak tavsif edilmiş  görüyoruz. Bu vasıf-
ları, servetleri, yabancı larla münasebetleri, büyük kısmı  itibariyle 
gazi temayülünün sözcüsü olan vekayinamecilerin onlara neden 
az müsait davrandı klarını  yeter derecede izah eder. 

*
** 

Ankara savaşının arefesinde Osmanlı  Devletinin durumu işte 
bu idi. Ona hangi yönden bakarsak bakalım, her yerde buhran, 
gerginlik ve tehlikelerden başka bir şey göremeyiz. 

En büyük kısmı  yakı n bir zamanda, o da "kafir„ kuvvetleri-
nin yardımiyle meşru müslüman hüldımdarlara karşı  yapılan harp-
lerle elde edilen Anadolu eyaletlerinin sadakatine giivenilemezdi. 
Müslümanların hakiki şekilde ancak bazı  noktaların' işgal etmiş  
oldukları  Rumeli'ye gelince, burası, esas itibariyle gene hı ristiyan 
kalmış tı  ve Balkan Yarımadasındaki Osmanlı  ülkelerinin topu, 
çok yetersiz vası talarla henüz yerleşmiş  bulunan bir idarenin daha 
pek gevşek ve az mütecanis ağıyle örtülmüştü. Devletin bu iki 
kısmı  arası nda Istanbul-ki gerçekten daha önce, en aşağı  yedi 
sene sürdükten sonra " ancak Timur'un görünmesiyle kaldırı-
lacak olan bir muhasara ile tehdide uğramışsa da - daima Bizans'll 
kalıyor ve devletin bir parçası nı  ötekine bağlıyan Boğazlar frenk 
donanmalarını n kontrolü altında bulunuyordu. Devletin dayandığı  
iki esas temayül, açık bir çatışma halinde olmasa bile, keskin bir 
gerginlik halinde bulunuyor ve her ikisi de, ilhamını  aşikar surette 
Bizans imparatorluk ananesinden, "Rum„ ananesinden alan emper-
yalist bir siyaset peşinde alabildiğine koşuyorlardı. Işte devleti, bu 
siyaset felakete sürükliyecektir. 

18 Chronique Bulgare'da Istanbul'un Osmanlı lar taraf ı ndan bu ilk muhasa-
rası n ı n mühim, fakat umumiyetle ihmal olunmuş  bir hikâyesi vardı r. I. Bogdan 
tabi, Archiv für slav. Phil, XIII, 1891, s. 632 vd. (540 vd.). Burada, bu muha-
saranı n yedi sene sürdüğü söylenmektedir. 



570 	 P. WİTTEK 

Daha bu felaketin vukuundan altı  yı l önce, Osmanlı  devleti 
ağır bir imtihandan parlak bir şekilde çıkmıştı : 1396 da, hemen 
bütün Avrupa şövalyeleri arasından toplanmış  bir haçlı lar ordu-
suna karşı  kazanı lmış  olan ezici Niğbolıı  zaferinin sı rf bir tesadüfe 
bağlı  olduğunu sanmı yoruz. Bu haçlı lar seferine modası  geçmiş  bir 
ruhla ve kifayetsiz vası talarla girişilmişti. Realist bir siyaset 
güden Venedik'in bu sefer karşısı nda aldığı  gevşek durum bunun 
en canlı  delilidir. Hatta haçlı ları n bir muvaffakiyeti bile, olsa olsa 
Istanbul muhasarası nın kald ı rı lması  ve Türklerden Tuna mıntaka-
sı ndaki bazı  eyaletlerin geri alınması  neticesini verebilirdi. Niğ-
bolu'da tesadüfi olan, zaferin kolaylığıdı r. Bu kolaylı k Osmanlı  
hükümdarına, kuvvetleri hakkında, hakikatin pek üstünde bir fikir 
vermiş  olmalıd ı r. - Bozgunlardan daha fena zaferler de vardı r. 

Bayazıt'ı n bu zaferden sonra şarkta, Fı rat'a kadar ilerlediğini 
ve daha o zaman Mı sır'llları n Suriye'sini tehdit ettiğini görüyo-
ruz. Halbuki Mısır, Timur'un ve onun müslüman dünyası nı  bir 
tek hâkimiyet altı nda birleştirme projesinin teşkil ettiği büyük 
tehlike karşısı nda Bayazıt'ın kuvvetli bir müttefiki idi. Bayazı t 
sadece bu müttefikini kaybetmekle kalmadı, orduları  nı n İ ran, 
Mezopotamya ve Suriye kapı larında görünmesi her halde Timur 
tarafından da gayri meşru bir rekabet, bir tehdit, bir tahrik sa-
yı ldı. Gazilerin sultanı  olarak kalan Bayazı t müthiş  ı rktaşını n bir 
hücumundan belki masun kalabilecekti; zira islam dünyası nda cihadı, 
kâfirlere karşı  harbi temsil eden adam, bir Timur'a bile hürmet 
telkin edecek bir tesir ve nufuza mazhar olmuş  olmalıdı r. Fakat o 
zamana kadar Osmanlı  devletinin yaratı cı  fikri ve büyük şanu 
şerefi olmuş  olan cihad, aşikar surette terk olunmamış  mı  idi? 
Timur'un ordugahında tahtlarından kovulmuş  ve kendileri de 
gazilik iddiası nda bulunan yarım düzine Anadolu Beyi yok mu 
idi? Son âni alevlenme, Bayaz ı t tarafı ndan bilerek tahrik ve tacil 
edildi. O, aşikar surette zaferi ümit ediyor ve bunun kendisine 
şimdiye kader tahayyülüne bile cesaret edemediği büyük bir im-
paratorluk getireceğini hesaplı yordu. 

İ ki ordunun karşı laşması, 28 Ağustos 1402 de Ankara civa-
rı nda bir yerde oldu. Osmanlı lar tam bir bozguna uğradı lar. He-
nüz fetih edilmiş  eyaletler sipahisi Timur'un saflarında farket- 
tikleri meşru beyleri nin yanları na geçtiler. 	Bundan hasıl olan 
kargaşalı k içinde yalnız yeniçeriler ve yardı mcı  Sı rp askerleri 
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tutunup mukavemet göslerdiler. Anadolu ve Rumeli sipahileri dağıl-
dı lar, her müfreze kendi yurduna dönmiye bakıyordu. Onlarla 
beraber devletin büyükleri de, her biri sultanı n okullarından birini 
yanına alarak kaçtı lar. O zaman yardı mcı  askerler de firar yolunu 
tuttu. Bayazı t sonuna kadar savaştı. Muhafızları nın kalanı  ile teslim 
olduğu zaman, imparatorluk hülyası nın artı k birdenbire son bul-
duğunu iyice anlamış  olmalıdı r. 

İİ  
Ankara hezimeti, müteakip aylarda neticeleriyle o kadar felüketli 

göründü ki savaştan sekiz ay sonra, 1403 martı nda, Yı lrım Bayazı t, 
devletinin vaziyetini ümitsiz bularak hayatı na son verdi 1". Galibi 
tarafından bütün Anadolu'da beraber dolaşmıya mecbur edilen Ba-
yazı t, harap olmuş  memleketinin uğradığı  korkunç ıztı rapları  kendi 
gözleriyle görmek zorunda bulunmuş  ve bundan başka Timur'un 
Osmanlılar! küçük Asya'dan koymak niyetinde olduğunu ve bu 
tarafta en çok ası l yurtları  olan Bursa ile Bitinya'yı  muhafaza ede-
bileceklerini anlamış tı. O, kendi sülâlesine kalan, küçük Asya'dan 
esas itibariyle ayrı lmış  ve bilhassa oğulları  arasında bir mücadele 
mevzuu olacağını  da kestirdiği bir Rumeli'nin yaşayamıyacağını  mu-
hakkak surette ve haklı  olarak hissetmiş  olmalı ydı. Omitsizce hare-
ketini izah etmek için, bedbaht hükümdarı n çekmiye mecbur olduğu 
şahsi küçülmeler üzerinde fazlaca durmıya gerçekten lüzum yoktur. 

Ankara bozgunundan hemen sonra Timur, Bayazıt'ın evvelce 
yerlerinden kovduğu beyleri beyliklerine yeniden yerleştirmişti. 
Bir Yunan yazmasının boş  bir sahifesi üzerine muasır biri tara-
fından yazı lmış  bir hülüsacık bize, 17 Ağustos'da, yani savaştan 
hemen üç hafta sonra Saruhan beyinin payı tahtı  Manisa'ya alayla 
girdiğini öğretmektedir 2). Böylece Fı rat üzerinde Erzincan'dan 
Menteşe beylerinin Karya'sına kadar bütün eski beylikler yeniden 
kuruldu. Selçuki sultanları mn eski payitahtı  Konya'da yerleşmekle 
onların meşrıl varisleri sıfatiyle bütün küçük Asya'da üstünlük 
hakkı nın kendilerine ait olduğunu iddia eden ve binnetice Os-
manlıların en tehlikeli rakipleri olan Karamanoğulları  beyliği bü-
yük bir nisbette büyüdüğünü bile gördü. Bu beylik şimdi bütün 

19  Bayazı t'ı n intiharı  hakkı nda şimdi bak. Fuat Köprülü, Belleten, I. Fasi-
kül 2, Ankara 1937, s. 591-603. 

20 Brakhea Khronika, Lampros tabi, Atina, 1932, No. 41; ayr ı ca bak: be-
nim, Das Fürstentum Mentesche, İstanbul, 1934, s. 90, n. 1. 
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Sakarya büklümünü içine alarak " Ankara ile Bursa arasına gir-
miş  bulunuyordu. O, Timur'un düşüncesine göre, Anadolu'daki 
küçük beylikler üzerinde bir hegemonya kuracak ve bunların, gü-
nün birinde Osmanlı  tehlikesi yenilenecek olursa, etrafında heybetli 
bir ittifak halinde birleşebilecekleri bir çekirdek teşkil edecekti. 
Gerçekten bu Karaman beyliği, incelediğimiz bütün bu devir bo-
yunca Osmanlılara çok zarar veren bir düşman olmaktan hiç bir 
zaman geri kalmıyacaktır. 

Bayazıt'ın ölümünden az sonra Anadolu (Rum) işleı  inin layı-
kiyle düzenlendiğine kanaat getiren ve geniş  imparatorluğunun ken-
disine yüklediği başka vazifelerle geri çağı rı lan Timur, Küçük As-
ya'yı  terk etti. Gitme den önce Bayazıt'ın okullarından olup Anka-
ra felâketinde kaçıp kurtulan Mehmed'in, kendisini koymak için 
komşu emirlerin ve bizzat Timur kuvvetlerinin bütün teşebbüsle-
rine rağmen tutunabildiği Amasya vilayeti üzerindeki hakkını  tas-
dik etmek zorunda kaldı. Mehmed de buna karşı lı k, Timur'un ha-
kimiyetini tanıyarak ilk paraları  üzerine onun adı nı  bastırdı  22; fa-
kat bu tabilik bağının ne bir neticesi ne de bir devamlı lık' ola-
caktır. Çünkü 1405 şubatı nda Timur'un birden bire vukubulan 
ölümü imparatorluğunun nüfuzunu çok çabuk azalttı. Şehzade 
Mehmed'in ve etrafındakilerin yiğitlikleri sayesinde Osmanlılar, 
galibin idaresine ve Anadolu beyliklerinin arzularına rağmen, Ana-
dolu'da kuvvetli bir durum muhafaza etmiye muvaf f ak oldular, 
ki işte Osmanlı  devletinin yeniden kuruluşu da, hareket noktası-
nı  buradan alacaktı r. 

Bayazıt'ın başka bir oğlu, kardeşler içinde en büyüğü olan 
Süleyman da vezir Çandarlı  Ali, yeniçeri ağası  ve garp eyaletle-
rinin başlıca erkanı  ile birlikte Avrupa'ya kaçmıştı. Edirne'de yer-
leşen Süleyman, Balkan eyaletleri üzerinde hukukunu tasdik ve 
teyid etmesi için derhal Timur'un muvafakatını  aradı  ve elde 
etti. Süleyman'ın durumu uzaktan bakı lınca, şarktaki kardeşinin-
kinden daha elverişli idi. Eyaletleri istilâ görmemişti ve Timur'un 
bir gün Boğazları  geçmesi çok az muhtemeldi. Devletin ordusu 

21  Sivrihisar ve Beypazarı  bölgeleri onun beyligine ilhak edilmişti. Bak. 
Altosm. anon. Chron. 1. s. 46 II, s. 63; ve A şıkpaşazade, F. Giese tabi, 
Leipzig, 1929, s. 72. 

22  Halil Ethem, Meskükâtz Osmaniye (Müzei hümayun meskükötı  isla-
miye katalogu, VI), İstanbul, 1334, No. 88-91 
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Timur'la karşı laşmı ya giderken Rumeli hududları  gazilerin sadı ka-
ne bekçiliği ile korunmuştu. Şu vaziyette Osmanlı  devleti şarktaki 
hezimetine rağmen garp ülkelerinde hiç bir kayba uğramamıştı. 
Ancak Süleyman'ın Edirne'de yerleşmesiledir ki Osmanlı lar he-
men her tarafta toprak bı rakdı lar. Selânik, Tesalya, İstanbul ci-
varı, Karadeniz kıyı ları  ve bazı  adalar Bizans imparatoruna geri 
verildiği gibi Süleyman'ı n bir erkek ve bir kız kardeşi de rehine 
olarak keza ona teslim edildi. Arnavutluk'ta ve Mora'da arazisini 
genişleten ve ticareti için gereken imtiyazları  temin eden Vene-
dik'in ettiği istifade daha da büyük oldu. Süleyman'ı n bu kadar çe-
kingen politikası nı  nasıl izah edebeliriz? O zaman Rumeli'yi nası l 
bir tehlike tehdit etmekte idi? 

O sırada yakı n görünen hiç bir dış  ihtilâf olmadığı  söylene-
bilir. Sırbistan'da Stefan'ın bir yiğeni, Vuk ( Vouk ) Ankara boz-
gunundan hemen sonra amcasına karşı  ayaklanmış tı  ve Süleyman'ı n 
gönderdiği kuvvetlerin yardımıyle Sı rbistan'ın bir kısmı nı  zapta 
muvaffak olarak o zamandan beri orada Osmanlı lar'ın vasali ola-
rak hüküm sürmekte idi. Ankara'dan dönen amcası  Stefan, mem-
leketine gelmek için Balkan Yarımadası nı  dolaşmıya mecbur olarak 
ancak Ragüza'da karaya çı kabilmişti. O, Vulc'a karşı  Macaristan'a 
dayandıysa da bu, onu Osmanlı lardan ziyade, o zaman Maca-
ristan'la mücadele halinde bulunan Venedik'le ihtilâf haline koy-
du 23. Şu halde Süleyman'ın Levanten Devletler karşısında aldığı  
uzlaşıcı  durumu kendisine, dış  siyaset sebeplerinden başka sebep-
ler kabul ettirmiş  olmalıdı r. 

Gerçekten, bu zamanda oldukça nazik gibi görünen mesele 
Rumeli'nin iç durumudur. Süleyman'ı n kendisi, rivayetlerde bize 
hamam ve şarap eğlencelerine düşkün gevşek bir hükümdar ola-
rak görünmektedir. Şu hale göre o, babası  zamanında Osmanlı  
sarayı nda yerleşmiş  bulunan hayat tarzına devam etmiş  olmalı dır. 
O da, Bizans imparatorunun yakın akrabası  olan bir hı ristiyan 
prensesle evlenecektir '4. Bütün bunlarla birlikte dış  siyaseti, onun, 
latinleşmiş  yüksek Balkan aristokrasisini takip ettiğini göstermek- 

23  St. Stanojeviç, Die Biographie Stefan Lazareviç's von Konstontin dem 

Philosophen als Geschichtsquelle, Archiv fiir slavische Philologie, XVIII, 
1896, s. 435 vd. 

24  Despot Theodore'un kin; Phrantses, s. 87, Bonn, ve Chaleocondyles, 
s. 92, Bonn. 
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tedir. Fakat yukarıda da görmüştük ki bu prenslere tabaaları nın 
bağlı lığını  kaybettiren şey de, tam bu şekilde " latinleşme „ yo-
luna girmeleri olmuştur. Çok küçük miktarda ve pek az bir za-
mandan beri hı ristiyan memleketlerinde yerleşmiş  bulunan ve şimdi 
Anadolu'dan kesilmiş  olan Rumeli Türkleri, her bakımdan ister iste-
mez yerli ahaliye yaklaşmak mecburiyetinde idiler. Bunlar büyük 
k ısmı  itibarile sipahi, yani mutavazi feodal şövalyeler durumuna 
geçmiş  eski gazilerden mürekkepti. Ve bunlar bir taraftan "islâm„ 
tesiri altı nda, öte tarafdan araları nda yaşadı kları  hı ristiyanlarla 
devamlı  miinasebetleri sebebiyle, müsamahakâr olmuşlardı. Onlar 
yeni yurtları nı n medeniyetine pek çabuk intibak etmişlerdi... Hatta 
çok geçmeden onları  müşterek bir harekette hı rıstiyanlarla 
birleşmiş  göreceğiz. Tabaaları  kendilerinden yüz çevirmiş  lâtin-
leşmiş  prenslere özenen Süleyman gibi bir hükümdar, hem hı ris-
tiyan hem müsiiimanlardan mürekkep geniş  bir içtimai taba-
kanı n kinini kendi üzerine çekecektir. Çandarlı  Ali gibi bir vezir 
idaresinde ancak eski şekilleriyle devam edebilen bir mali siste-
min bu gerginliğe ne kadar yardım edeceği de kolayca tasav-
vur olunabilir. Hatta devletin artı k muzaffer harplerle ganimet el-
de edemediği ve her şeyi kendi tabaasından çı karmak mecburi-
yetinde bulunduğu şimdi, vergiler daha da ağı rlaşıyordu. Hakiki 
gaziler olarak kalmış  olan serhad gazilerine gelince, bunları n, dev-
letin tamamiyle Anadolu ile meşgul bulunduğu ve o kadar zayı f 
çı ktığı  bu senelerde, büyük bir istiklül kazanmış  olmaları  ve sa-
dece barışçı lığı  ile o kadar az hoşları na giden bir hükümete kar-
şı  oldukça bir muhafelet halinde bulunmaları  tabiidir. Bu devirde 
Yiğit paşa adı nda büyük bir gazi reisinin Arnavutluk dağları nda 
Venedik'lilere karşı, Süleymanla onlar arası nda akdedilmiş  olan 
müsalâhaya hiç ald ı rmayarak rnuharebede devam ettiğini görüyo-
ruz. İşte Rumeli'nin hakimine, komşuları  karşısı ndaki ihtiyat poli-
tikası nı  aşikâr surette, bu kadar iç güçlüklere karşı  koymak mec-
buriyetinde bulunduğunu anlaması  emir etmiştir. Süleyman, Ana-
dolu işlerinde de daha az ihtiyatla hareket etmemektedir. O, Timur 
ordusunun gitmesile Bursa'da yerleşmiş  bulunan kardeşi isa'ya 
karşı  hiç bir teşebbüse girişmedi. Amasya'daki kardeşi Mehmedle 
dostane münasebetler idame etti. Aynı  şekilde, bu vaziyette bü-
tün Anadolu beyleri üzerinde olmasa bile, kardeşleri olan diğer 
Osmanlı  prensleri üzerinde bir hegemonya kurmak iddiasında bu- 
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lunduğunu ifade edebilecek Sultan ünvanını  kullanmaktan da ka-
çındı. Bununla beraber o, Osmanlı  şehzadeleri içinde yaşca en 
büyüğü idi; babasının veziri kendisile beraberdi ve Osmanlılar 
elinde kalmış  eyaletlerin en büyük ve en zengini üzerinde hüküm 
sürmekte idi. 

Kardeşi Mehmed'in durumu büsbütün başka idi. O, küçük 
beyliği içinde bin türlü tehlike karşısında bulunmasına rağmen 
daha başlangıçtan itibaren bütün Anadolu vilâyetleri üzerinde 
haklarını  yüksek sesle ilan etmekte gecikmedi. Ilk fırsatta kar-
deşi Isa'ya karşı  harekete geçerek onu yerinden kovdu. Onun 
hakimiyeti, bu zaferden sonra, Boğazlara kadar uzandığı  gibi 
payitaht olan Bursa da elinde idi. Mehmed'in bu teşebbüste göster-
diği cesaret Süleyman'a, onu müstakbel bir düşman gibi gösterdi. 
Mamafih tedbirli olan o, doğrudan doğruya işe karışmıyarak Is-
tanbul'a sığınmış  olan kardeşi Isa'yı  tekrar eski eyaletlerine dön-
miye teşvik etmeyi tercih etti. Isa, talihini bir kere daha denedi, 
Mehmed'in muvaffakiyetleriyle telâşa düşmüş  olan bazı  Anado-
lu beyleriyle ittifak etti. Sonunda Isa'nın mahvolduğu bu mücade-
leden Mehmed, yalnız muzaffer değil, eskisinden daha kuvvetli ola-
rak çıktı: arazisine Saruhan beyliğini ilhak etti ve garbt Anado-
lu'da diğer beyler kendisine bağlılıklarını  arzettiler. Bu muvaffa-
kiyet artık Süleyman'ı  harekete mecbur edecek kadar fazla endi-
şe verici idi. Geniş  ve zengin Rumeli'nin efendisi olan o, Bursa'yı  
zahmetsizce zaptedecek kadar kuvvete sahipti. O zamana kadar 
Mehmed'in tabii olan Anadolu beyleri derhal duruma hakim olan 
yeni efendiyi tanıdılar. Süleyman o zaman kardeşine bizzat kendi 
yurdunda taarruza başladı. Mehmed, burada yenilmez görün-
mekle ve kardeşinin ilerleyişleri kendisine henüz müstakil bulu-
nan beylerin sempatisini kazandırmakla beraber, durumunu son-
derece güçleşmiş  buldu. O zaman Mehmed, Beyazıt'ın esareti 
sırasında onun yanında bulunan ve babasının ölümünden sonra 
gelip nihayet kendi yanında yerleşmiş  olan başka bir kardeşi, 
Musa'yı  Eflaka göndererek bir kurtuluş  çaresi bulmak istedi. Mu-
sa, Eflâk'dan-görünüşe nazaran buranın prensi Mirçea da komp-
loya sokulmuştu-Rumeli'de, Süleyman'dan gayri memnun kim var-
sa hepsiyle münasebete girişecek, umumi bir ayaklanma tertip 
ederek iktidarı  ele geçirmiye kalkışacaktı. Mehmed, bu vası taya 
baş  vurarken ihtimal yalnız Süleyman'ı, Anadolu'yu bırakmıya 
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mecbur etmek istemiş, ve her halde Musa'nın kazanacak' ani mu-
vaffakiyeti asla hatı rına getirmemişti. 

Musa'nı n faaliyeti tamamiyle husus! bir karakterdedir. O, 
Rumeli'ye Eflak prensinin yardımiyle geldi ve Sı rp Stefan kendi-
sine askerleriyle yardımda bulundu 25. O, keza bizzat Rumeli hı-
ristiyanlarının yardımına da mazhar olmuş  olmalıdır: bulgar 
vekayinâmesi 26  onun ordusunun Ulahlardan, Sırplardan ve bul-
gar'lardan mürekkep olduğunu söylemektedir. Bütün bunlar hak-
kında Türk kaynaklarında hiç bir şey bulamıyoruz. Mamafih 
bunlarda fevkalade mühim ufak bir noktaya rastlıyoruz ki şudur: 
Musa, Kadıasker olarak, yani ulema sınıfı nın en yüksek payesine, 
birkaç yıl sonra bir nevi komünizmi ve hıristiyanlarla kardeşliği 
telkin eden içtimai ve dini büyük bir hareketin başı  olacak olan 
Şeyh Bedreddin'i seçti. Musa'nın Osmanlı  arazisinde görünüşü 
1409 yı lının sonlarında olmalıdır. Musa 13 Şubat 1410 da Rumeli 
beylerbeyine karşı  o kadar tam bir zafer kazandı  ki bütün mem-
leket derhal onun hakimiyetini tanıdı. Dehşet içinde kalan Sü-
leyman Anadolu'yu bıraktı  ve Bizans gemileri üzerinde alel-
acele Boğazı  geçti. Istanbul surlarının dibinde onu bekliyen Musa, 
15 Haziranda ( "Kosmidion muharebesi„ nde) yenildi ve 1 1 Tem-
muz'da Edirne'den uzak olmıyan bir yerde ikinci bir bozguna 
uğradıktan sonra ortadan kayboldu. Fakat ertesi yıl tekrar mey-
dana çıktı  ve mühim bir kuvvetin başında Edirne üzerine yürüdü. 
"O zaman Süleyman'ın bütün ordusu, -burada muasır bir Sırp 
kaynağından alıyorum 27  - Musa tarafına geçti. Bu sırada şarap 
meclisinde içmekle meşgul bulunan Süleyman bunu öğrenince mi-
safirleriyle birlikte Istanbul'a doğru kaçtı. Vakit gece idi. Meşa-
leler yakmışlardı. Şehir ahalisi onları  gördüğü zaman aralarında 
şöyle söyleştiler: Sultan kaçıyor. Bu haber memlekette süratle 
yayıldı. O zaman halk bütün ormanlardan çıktı  ve firarinin ar-
kasından koştular. Kendisinin bir kaç arkadaşı  biri biri ardı n-
dan öldürüldü. Nihayet kendisi de yakalanarak boğazIandı.„ 

25  Hatta Stefan Lazareviç, Musa'nın yanında Kosmidion muharebesine biz-
zat iştirak etti; Bak. Stanojeviç, mez. eser, s, 443; ve Chronique bulgare, 
Archiv für slav. Philologie, XIII, s. 534 (s. 543), 

27  Arch. für slav. Philologie, ayni yer. 
27  Constantin le Philosophe'un Stefan Lazareviç'in hayatı; bak. Stanojeviç 

mez. eser. s. 443. 
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Süleyman'ın hir yunan kaynağına göre 17 Şubat 1411 de 28  

vukubulan bu akibeti, bize hükûmdarın kendi halkı, hatta Mu-

sa'nın, aşikâr olarak, sakin kaldığı  bir yıl zarfında propagandası  
ile fikirlerini çeldiği ordu tarafı ndan ne kadar nefret edildiğini 

gösterir. Bir müddet sonra Musa'nın Kadıaskeri şeyh Bedrettin'in 

çıkaracağı  hareketin esasları  bizce azıcı k malûm olduğundan, o 

zaman bu propagandanı n halk kitleleri arasında ne gibi fikirler 

yaydığı nı  da keşfedebiliriz. 

Süleyman'ın Osmanlı  birliğini yeniden kurmak için giriştiği 

tecrübe muvaffakiyetsizlikle neticelenmişti. Cihadla ve Cihad için 

doğmuş  Osmanlı  Rumeli'si zamanla hayati fonksiyonundan yaz 

geçmek mecburiyetinde kalmıya tahammül eciemiyordu; onun ikti-

sadi ve siyasi yapısı, ahlâkı  inhilâl etmişti: aceba Musa'nın yeni 

Rumeli'si, ihtilâlci Rumeli yaşayabilecek miydi? 

Yeni rejim derhal yeniden mukaddes harbe başlamıya karar 

verdi ; Trakya, Tesalya ve Sffbiyede Musa'nın orduları  Süley-

man'ın bı raktığı  şehir ve bölgeleri geri almıya başladılar; ası l 

gaza, akınlar Karintiya'ya kadar uzadı. Musa, Bizans'dan da, bu 

kadar uzun zamandan beri kaldırı lmış  olan vergiyi istedi. Hattâ 

Istanbul'a karşı  bir hücuma bile kalkıştı . Bütün bunlar, onun, Ru-

meli'nin niye ihtiyacı  olduğunu çok iyi anladığını  gösterir. Bina-
enaleyh memleketin büyükleri onun hizmetine girmekte gecikme-
diler; fakat Musa, kardeşinin hizmetinde oldukları  halde sonunda 

ona ihanet edenlere karşı  emniyet edemiyordu. Onun bu aristok-

ratlara karşı  aldığı  kin dolu tavrın izahl olarak Türk kaynakla- 

28  Papadopoulos Kerameus taraf ı ndan neşredilen muasır küçük Yunan ve-

Heros olymitike Bibliotheke, IV. Saint - Petersbourg, 1899, s. 33 
vd. - Lampros, Neos Hellenomnemon, VII, Atina, 1910, s. 151. Türk vekayi-

nameleri de bu tarihi teyid etmektedirler: Die altosm. anon. Chroniken I. s. 

49 (II, s. 67) ve Aşık Paşazade (Giese tabi, s. 73) gibi eski vekayinameler 813 

yı l ı nı  ( 6 May ıs 1410-24 Nisan 1411 ) vermektedirler ki bu tarih Saadettin (I, s. 

220) tarafı ndan da tekrar ediimektedir; s. 256 da aynı  müellif, Süleyman'ın 

saltanatı  için 8 yı l 2 ay 10 gün bir müddet vermektedir ki bu, Bayazı t'ı n ölümü 

tarihi olan 14 Şaban 805 den başlamak şartile bizi 18 Şubat 1411 e götüriir 

(Hicri 1 Muharrem - 15 Temmuz 622, bunun için bak: Der İslam, XVIII, 1929, 

s. 80 no. 2). Saadettin, hemen arkası ndan ilk verdiği maliimatla ve bizim 

yaptı kı m ı z hesapta mütenakız olarak Süleyman'ı n 25 Nisan 1411 de başlı yan 

814 yı l ı  iptidası nda öldüğünü ilâve ederse de bu, Sı rp vekayinamelerinin ver-

dikleri 5 Haziran 1411 tarihi kadar yanlış  olmalı d ı r. (Bak. Stanojeviç, aynı  yer). 

Belleten, C. Vi!, F. 37 
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rında bunu okuyoruz 29; halbuki bize göre bu hareket tarzı  daha 
ziyade onun ihtilâlci tarafını  meydana vurur. 

Halkın, müslüman ve hıristiyan küçük köylülerin macera 
dolu iki yı l içinde iktidar mevkiine çıkardıkları  bu şiddetli, sert 
ve mutaassıp genç adam, büyük feodal yahut zengin ulema olan bu 
efendilerden aristokratlardan olduğu gibi nefret etmekte idi. Burada 
onun mazisini hatırlıyalım. O, Ankara bozgunundan sonra babasının 
esaret hayatını  paylaşmış  olan yegâne Osmanlı  şehzadesi idi. Baba-
sının öldüğünü görmüş  ve cenazesini gömmüştü. Musa o zamandan 
beri daima, babadan sonra hanedanın yalnız bir erkek azasının 
yaşamasını  istiyen zalim âdetin tehdidi altında olarak kardeşi 
Mehmed'in yanında yaşamıştı  3°. Görülüyor ki o kendisini mağmum 
ve mutaassıp yapacak çok elemli bir gençlik hayatı  geçirmiştir. 
Işte bu Musa, nihayet devletin aristokratları  ve yüksek memur-
ları  arasına hakiki bir dehşet saldı , bu efendiler Istanbul'a, Sırp-
lar'ın yanına, hudutlarda keza kendilerini tehdit altında hisseden 
büyük gazi reislerinin yanına ve bilhassa o esnada bütün Ana-
dolu eyaletlerini eline geçirmiş  olan Mehmed'in yanına kaçmıya 
başladılar. Ondan müdahalede bulunmasını  yalvardılar. Bizans 
imparatoru da onu Avrupa'ya geçirmeyi vaadetti. Nihayet Mehmed 
bunu kabul etti. 

Musa, yeniden Istanbul'un hemen yakınında Anadolu ordu-
sunu bekledi ve bu defa Rumeli'nin en büyük beylerinden birinin 
ihanetine rağmen muzaffer oldu ( Inciyiz muharebesi, Temmuz 
1412 ). Musa ve "Milleti,, Mehmed'in zanettiğinden çok daha kuv-
vetli çıkmışlardı. Bu zaferden sonra "halk „ temayülünün daha 
ziyade kuvvetlendiği ve ölçüyü aştığı  düşünülebilir. Kendisini kü-
çülmüş  ve tehlikede hissedenler Mehmed'in müdahalesini yine şid-
detle arzu etmekte devam ettiler. 

Mehmed bu defa, seferi önceden ihtimamla hazılamayı  ihmal 
etmedi. Yalnız Anadolu'daki müttefiklerinin, tâbilerinin ve eyalet- 

29 Altoım. anon. Chroniken, I, s. 49 vd. (=Il, s. 68). 
30 II. Mehmed zamanında devletin esas kanunlarından biri haline gelen bu 

Osmanlı  ideti (Bak. Fatih Mehmed kanunnamesi, M. Arif tabi, Istanbul, 1930-
Tarihi Osman! Enciimeni mecmuası, ildve, s. 27; ve Hammer, Das oımanisehen 
Reicheı  Staatıverfaısung und Staatıvermaltung, Viyana, 1819, I, s. 98) o kadar 
eskidir ki imparator Jean VI Cantaeuzne bile (ölümü 1383) bundan bahsedebil-
migtir (Cant, 111, s. BI, Bonn.). 
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lerinin temin edebileceği bütün kuvvetleri toplamakla kalmadı, Bi-

zans imparatoru ile, Sı rp kı ralı  Stefan'la ve garp serhadlerindeki 
büyük gazi reisleriyle de anlaştı: Musa'nın temsil ettiği içtimai teh-

like karşısında telâşa düşmüş  olan bütün bu prensler ona seve se-

ve yardımda bulundular. 
Musa, kendi kuvvetlerine bu kadar üstün kuvvetler karşısında 

geriledi. Fakat 5 temmuz 1413 de Sofya dağlarında zaten önce-

den kaybetmiş  sayılacağı  bir muharebeyi kabule mecbur oldu. 
Kurtuluşunu kaçmakta aramadan önce kahramanca savaştı. Fakat 

ele geçirildi ve boğazlandı  ". 

* 
* * 

Bayazıt'ın ölümünden Osmanlı  devletinin tekrar birliğini bulun-

caya kadar geçmiş  olan on yı lın incelenmesi, kaynakların karak-

teri dolayısiyle, oldukça karışıktır. Türk kaynakları  arasında bu 

devir hakkında en mühim malümatı, şüphesiz muasır bir kaynak-

tan alan Neşri vermektedir 32. Fakat bütün bu malümatın, başka 

sahalarda neler olup bittiğini müphem bir şekilde bilen Mehmed'-
in Anadolulu bir taraftarı  tarafından yazı lmış  olduğunu da göz 
önüne almak gerektir. Bu Anadolu rivayetinin yanında Aşıkpaşa-
zade'de ve anonim vekayinâmelerde muhafaza edilmiş  bulunan 
Rumeli rivayetine de sahibiz; fakat bu Rumeli rivayeti de Mehmed'in 
bir taraftarı  tarafı ndan yazılmıştır. Bereket versin bu devir için 
başka bir sürü malümat kaynağı  elimizin altındadır. Evvela 1417 
de bir Bulgar tarafından Bulgar okuyucuları  için yazılmış  olan 

ve -muhtevası  bakı mından- Osman'la başlayıp Musa'nı n ölümiyle 
biten bir Türk vekayinâmesinden başka birşey olmıyan Bulgar 
vekayinâmesi'ni 33  zikredeceğim. Başka bir slav kaynağı, Sırp kıralı  

31  Bak. 18 Temmuz 1413 tarihli mektup; Geleich ve Thalloczy, Diplomata-
rium relationum reipublicae Ragusanae cum rengus Hungariae, Budapaşte 1887, 

No. 226, Stanojeviç'in mezkür eserinde zikredilmiştir: S. 444 : Die quinto... sol-

tanus crissia... manus commiscens cum mussia eius fratre contra eundem.  Mus-

siam ipsiusque sequaces vicloriam laudabititer obtinuit ... 
32  Neşri'nin eseri henüz bası lmamış  olduğundan Leonclavius'u kullanmalı-

dı r : Historiae Musulmanae, Frankfurt, 1591. O burada, Liber Hanivaldanus'de 

bize Neşri'nin bir tercümesini vermektedir. Benim şu tetkikime bakı nız : Zam 

Quellenproblem der iiltesten osmanischen Chroniken, mitteilungen zur osmanis-
chen Geschichte, I, 1921 - 1922, S. 113 vd. 

33  İ. Bogdan taraf ı ndan neşredilmiştir. Bak, yukarda s. 10.- Kitabın yazı lış  
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Stefan'ın biyografisidir 	Stefan'ı n samimi dostu Bulgar Filozof 
Konstantin taraf ından yazı lmış  olan bu Sı rp prensinin biyografisi 
bile, en büyük parçası  itibariyle Osmanlı  tarihini anlatmaktadı r. 
Çok güzel görülüyor ki Ankara bozgunu ve iç harpler Türkler'in 
Balkanlardaki üstünlüğilnü zayı flatmamıştı r. Bu üstünlük, muhtelif 
küçük Yunan vekayinâmelerinde 35  ve hattâ bu asrm büyük Bizans 
tarih yazıcı lığında, yani ateşli ortodoks Françes (Phrantzes) in ve 
lâtin dostu Dukas ( Ducas ) in eserlerinden bile aksetmektedir. 
Beri taraftan Atina'll hümanist Kalkokondil'e (Chalcocondyle) 
gelince, Tükidid (Tucydide) le yarışan o, zamanı nı n tarihini yazmak 
için muhakkak surette bir Osmanlı  tarihi yazmak icabettiğini pek 
iyi anlamıştı. Venedik, Ceneviz ve Ragüza arşivlerindeki vesikalar 
da, bu devre doğru, Osmanlı  işleriyle gittikçe daha ziyade mü-
nasebettar bulunuyorlar. Buralardaki muahedeler, tâlimatlar, rapor-
lar, tacirler taraf ı ndan şehirlerinin resmi makamları na gönderilmiş  
olan haber mektupları  ayrıca kıymetli bir malzeme teşkil etmekte 
ve bu hareketli devrin kronolojisini meydana çıkarmak imkânı nı  
vermektedir. 

Bu kaynakların verdiği bütün teferruat yardımiyie tarihi haki-
kate uygun, toplu bir görüş  vücude getirmek için daima dahili 
vaziyetin tahlilinden hareket etmek lâzım gelecektir. Burada yap-
may ı  denediğimiz de budur, ve şayet bu devir üzerinde fazlaca 
durdumsa sebebi, bir taraftan onun başka her hangi bir devirden 
ziyade devlet ve cemiyetin yapısı nı  görmiye müsaade etmesinden, 
öte taraftan Osmanlı  tarihinin bu faslı nın şimdiye kadar bilhassa 
müphem kalmış  olmasından ileri gelmektedir. Bundan sonraki ha-
diseler için çok daha kısa olabilir ve okuyucularımı  Hammer'in 
Zinkeisen'in ve Jorga'nın herkesce bilinen mahut eserlerine gön-
derebilirim. Burada yalnız, karşılaştığımız muhtelif meselelere ce-
vap verecek hadise ve vakalardan bahsedeceğim. 

*
** 

tarihi. sonunda ( s. 525 	s. 543 ), « 6925 ( =-. 1417 ) yı lında » şeklinde gösteril- 
miştir. Bu tarihin daha önce geçenlerie hiç bir alâkası  yoktur. Su halde şöyle 
okumalı d ı r : E.rhalavit et Musi beg anno 6920 ( = 1413) eique knisei soltan 
(yani güreşçi lakabı  verilen Sultan I. Mehmed) succesit. Anno 6925 (1417-1418). 

34  Bak. St. Stanojeviç'in yukarda s. 18, not 1 de zikrettigimiz makalesi. 
35  Benim şu makaleme bak. Chroniques mineures byzantines, Byzantion, 

XII. 1937, s. 309 - 323. 
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Evvela bu on yı llı k mücadelede niçin Mehmed'in ve şarktaki 

eyaletinin üstün geldiğini ve Osmanlı  devletinin birliğini yeniden 

kurmıya muvaffak olduğunu inceliyelim. Mehmed, Bayazı t'ı n oğul-

ları  içinde en büyüğü değildi, yanında babası nın belli başlı  mü-

şavir ve komutanları  yoktu; onun payına düşen mıntaka ne en 

büyüğü, ne de en zengini idi. - Üstelik burası  Timur istilasından 

da ziyadesiyle müteessir olmuştu. Bununla beraber, etrafı nı  çevi-

ren bütün tehlikelere rağmen ilk olarak Osmanlı  birliğini yeniden 

kurma vazifesini üzerine alan Mehmed'dir. Sultan unvanı nı  yalnız 

ve yalnız o almıştı  ki bu da bir paradan öğrendiğimize göre 36  

en geç 1407 dedir. 

Mehmed o zaman henüz yeni yetişgin olduğundan, Bayazıt 
taraf ı ndan bı rakı lan mirasa bu sıkı  bağlı lık ası l, şehzadeye atalık 

eden Bayazıt paşaya atfolunmalıdır. Arnavut asıldan olan ve ih-
timal çok küçük iken esir edilip islâmiyele sokulan o, sarayda 
büyümüş  ve Bayazıt'ın en iyi askerlerinden, en sadık hizmetkar-

larından biri olmuştu. Onun şahsı rıda, Bayazıt zamanı nda varlı-
ğını  ortaya çıkaramadığımız, fakat o vakitten beri adetce ve kuv-
vetce ilerliyerek devlet fikrini muhafaza ve inkişaf ettirmiye mu-
vaffak olacak olan gurubun ilk mümessilini görmekteyiz. I. Mehmed 
1421 de ufuk tehlikelerle yüklü olduğu bir anda ölüverdiği za-

man, devlet fikrine bağlı  bu hizmetkarlar gurııpu, tahtın varisi 

II. Murad eyaleti olan Amasya'dan payı tahtı  Bursa'ya gelinciye ka-

dar sultanın ölümünü dindarane bir şekilde gizleme hilesini de-

neyebilecek kadar kuvvet kazanmış  bulunuyorlardı. 23 yıl sonra 

II. Murad da, lyony a' nı n tatlı  ikliminde dopdolu bir saltanat devresinin 

yorgunluklarım çıkarmak üze tahttan vazgeçerek devlet idaresiyle 

beraber 15 yaşında bir çocuk olan II. Mehmed'i, sadakat ve tec-
rübeleri kendisi için tam bir teminat teşkil eden böyle bir müşa-

virler takımının eline bı raktı. Filvaki hemen bir kaç ay sonra o, 

Macaristan Kıralı  müthiş  bir ordu ile Osmanlı  arazisini isti-

la ettiği zaman inzivası nı  bırakmak zorunda kaldı, ve hatta 

kazandığı  zaferden sonra da ( 1444 Varna muharebesi ) talıtta 

kalmayı  zaruri gördü. Fakat öte taraftan şunu da teslim et-

mek lazımdır ki oğlu Mehmed, otoritesine karşı  fazlaca sı kı-
cı  bulduğu aynı  müşavirlere karşı  şiddetle muamele etmeye 

36  Halil Ethem, Meskiıkatı  Osmaniye, I, No. 92. 
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mecbur olmuştur. Bununla beraber bu miişavirlerin henüz ek-
seriyet itibariyle eski tipten oldukları nı  da gözden kaçı rma-
malıdı r. Bunların başında daima o irsi vezirlerden biri olan 
ve yabancı larla mali münasebetlerinden dolayı  "gâvur ortağı„ 
damgası  vurulan Çandarlı  Halil bulunuyordu. Bu çeşit müşavir-
lerin, imparatorluk siyasetinin kör bir aleti yapı lmak üzere sarayda 
yetiştirilmiş  olan Arnavut Bayazıt paşada ilk mümessilini gör-
düğümüz yeni müşavirler tipine yerini bı rakması  lazım geliyordu. 
II. Mehmed'in bu eski müşavirlerden kendisini kurtarabilmiş  olması  
vakıası, yeni hizmetkarlar grupunun daha o zaman gidenlerin ye-
rini dolduracak kimseleri verebilecek durumda olduğunu isbat eder. 

Şimdi Ankara bozgunundan sonra devletin yeniden kurulu-
şunun, hareket noktası nı  niçin şark eyaletinden aldığını  bilmek 
meselesi kalıyor. Evvela şunu hatı rlıyalım ki bütün Küçük Asya'-
da Amasya mıntakası, XI inci yüz yıl Türk istilası  sı rasında bir 
Türk gazi beyliğinin, Danişmend gazi beyliğinin kurulmuş  olduğu 
ilk yerdir. Bu gazi devleti sonradan yüksek müslüman medeni-
yetini temsil eden Rum Selçuk! Sultanlığı  taraf ından yutulmuş  
ise de bu Danışmendliler bölgesi, buna rağmen, asli karakterini 
ve Türk - gazi ananelerini gayb etmemişti. Türk hayatı nı n he-
nüz büyük kısmı  itibariyle göçebe hayat şekillerinde devam ettiği 
bu dağlı k bölgede on sene kapanmış  olmak, genç Osmanlı  şefi 
için milli şuur ve anane bakımından yeniden tay almak demekti. 
I. Mehmed şarktaki eyaletinin cevheri olan bu öz değeri göre-
bildi. Gerçekten o, sonraları  vali olarak oğlu müstakbel II. Mu-
rad'ı  da buraya gönderecektir. I. Mehmed'in tesiri altında bulun-
duğu " milli „ ceryan her şeyde olduğu gibi karısı nı  seçme işinde 
de meydana çı kmaktadır. Bursa'nı n hakimi ve binnetice Bizans'-
l ı ların komşusu olan Mehmed, bununla beraber bir hı ristiyan 
prensesle evlenmedi; şarki Anadolu'daki kudretli bir Türkmen 
hukCımdarı nın, Zülkadir ( Dü'iciadır ) oğulları ndan birinin kızı nı  
aldı. Aynı  şekilde oğlu II. Murad'a da zevce olarak, bir Türk ha-
tünunu, Çandar ( yahut Isfendiyar ) oğulları  sülâlesinden Kasta-
monu beyinin kızı nı  seçti. Filvaki sonraları  Murat, Sırp prensesi 
Mara ile evlendi, fakat artı k bu devirde Osmanlı  sarayını n Türk 
ve Müslüman karakteri kendi ananeleri içinde o kadar temelleş-
mişti ki bu hı ristiyan prensesi, kendi dini için tam bir hareket ser-
bestisine nail olmakla beraber, hiç bir tesirde bulunamadı. Il. Murat 
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ilk gençliğinden itibaren fikri hayatı n bile esas itibariyle Türk 
olduğu bir muhitte yetişmişti. " İ lk Türk Romantizmi „ denebilecek 
edebi hareket oaun saltanatı  zamanında inkişaf etti. Oğuz efsane-
sinden zevk alı nması  ." ve Osmanlı  devletinin, milli şiirin bir 
ocağı  haline gelmesi de bu devirdedir ve II. Murat Türkçe 
şiirlerine malik olduğumuz ilk Osmanlı  sultanıdır. Fakat Os-
manlı  devleti, yeniden birliğine kavuştuktan sonra, Ankara 
bozgununun ve müteakip on yı llık tehlikeli devrenin, bütün 
ağı rlığıyle meydana çı karttığı  muhtelif meselelere ne gibi hal 
tarzları  bulmuştur. 

Evvela gazanın, mukaddes savaşın, Osmanlı  devletinin esas un-
suru ve hatta varlık sebebi olduğu kabul edildi. Daha Mehmed, Asya 
kıyısı  taraf ında Istanbul dolayları nı  yeniden fethederek, gazileri 
Macaristan ve Istirya'a büyük ölçüde akınlara göndererek bunu 
ispat etti. Payitaht, katı' olarak darülulema olan Bursa'dan gaziler 
şehri, darülguzat olan Edirne'ye nakledildi. Hatta Il. Murat saltana-
tına Istanbul'u muhasara ile başladı. 1422 deki bu muhasara an-
cak iki ay sürdü ise de, o da mevsimsiz olmakla beraber Baya-
zıt'ı n giriştiğinden çok daha ciddi idi. Il. Murat 1430 da Selânik'i 
fethetti, Mora'da, Epir'de, Arnavutluk ve Sı rbiya'da yapılan ye-
ni fetihler Avrupa'da Osmanlı  arazisini sistematik bir şekilde ge-
nişletti. Macaristan'a karşı  akınlar devam etti ve bunlara karşı  
müdafaa ihtiyacı  bu kı rallı kta, Hunyadi'nin şahsi etraf ında, mü-
cadeleleri daimi bir mukaddes harbe sebebiyet veren bir nevi 
hı ristiyan gazileri ortaya çı kardı. Mamafih adetlerinin çokluğuna 

37  Yazı cı oğlu Ali, İbni Bibi'nin Rum Selçukileri tarihinin, Otuz masal ve 

rivayetlerinden bahseden ekserisi şairane bir çok ilâvelerle zenginleştiril-

miş  ve başına Otuz han ve okullar ı  efsanesi ile bir Büyük Selçuk.iler 

tarihi konulmuş  türkçe bir tercümesi olan Okuznameyi, II. Murat zaman ı nda yaz-

mıştı r. (Bak P. W ı ttek, Der Islam, XX. 1931, s. 202 vd.); keza Osmanl ı ları n 

mensubiyetlerini iddiaya başladı kları  Okuziarı n Kayı  kabilesinin Tamga'sı  da 

Osmanlı  paraları  üzerinde ilk defa IL Murat zaman ı nda meydana çı kmıştı r (Halil 

Ethem, Meslaı kati Osmaniye, I, No. 159, 193, 225). II. Mehmet zamanı nda Otuz 

efsanesi o derece modada idi ki sultan ı n iki torununun, şehzade Beyazı t'la 

Cem'in ogullar ı n ı n adları  Korkud ve Otuz han bu efsaneden alı ndı  (Saadettin, 

II, s, 3). Bu vaziyette şehzade Cem'in, Mekke'de bu efsanelerin meraklısı  olan 

Hasan bin Mahmud Bayati ad ı nda birine rastlayarak kendisinden Oğuz şecere-

sinin küçük bir hulâsası n ı , Camı  cern-âyin'i (Ali Emin i tabi, İstanbul 1331) yaz-

ması n ı  istemesinde de hayret edilecek bir şey yoktur. (Ayr ı ca bak, benim, The 

rise of the Ottoınan Empire'in ilk fasl ı ). 
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ve ehemmiyetlerine rağmen Avrupa'da yapılan bütün bu harp-
lerin nihayet bir gazi devletinin yapabileceğine münhasır kaldı-
ğını  da söylemeliyiz. Bu hususta mükemmel bir müşahidin, ken-
disine Burgonya dukası  tarafından Şark'ta bir istihbar va-
zifesi verilen ve 1433 başlarında II. Murad'a rastlamış  olan 
fransız Bertrandon de la Broquire'in hükmünü zikredelim. 
Sultan'dan bahsederken o şunları  yazıyor: "Bana onun harbe 
karşı  çok nefret duyduğu söylendi ki bu bana da doğru ge-
liyor. Zira malik olduğu kuvvetleri ve büyük gelirleri hare-
kete geçirse, hı ristiyanlıktan az mukavemet gördüğünden, hı-
ristiyan aleminin büyük bir kısmını  fethetmek onca kolay bir iş  
olurdu.,, Esasen sultanın da bir Milano elçisi önünde bizzat 
ehemmiyetle bahsettiği bu itidal siyaseti 39  bize devletin cihad da-
vası na hizmet etmekle beraber bu yolda körü körüne sürüklenmiye 
müsaade etmediğini ve gereken gayretlerle diğer vazifelerini de 
takip hürriyetini sakladığını  açık bir şekilde göstermektedir. 

Yeniden kurulan Osmanlı  devletinin Avrupa'da bu yayı lışı  As-
ya'da mukabilini nası l buldu? Zira Osmanlı  devletinin esas 1 bir 
prensipinin kendisine, hıristiyan memleketierinde ilerledikçe Ana-
dolu'daki temelini de genişletmeyi emrettiğini söylemiştik. Bu pren-
sip de tamamiyle kabul edildi ve Bayazı t'ın düştüğü hataya dü-
şülmeden bana da imkân nisbetinde cevap verildi. Anadolu emir-
leri, hücuma kalkıştıkları  ve kendi düşmanlarının düşmanı  olan 
hıristiyan devletlerle müttef iken harekete geçtikleri zaman bile 
esirgendiler. Şimdi, tayin edilen hedefe barışçı  vasıtalarla ve yal- 

38  Bertrandon de la Broquiere, Le voyage d'Outreıner, Ch. Schöfer tab'ı, 
Paris, 1892, s. 181 vd. Bu müellife göre sultanı n yarı m milyonla bir milyon 
duka arasında değişen bir hazinesi ve iki buçuk milyon dukalı k senelik geliri 
vardı  (s. 182 ve 185 vd.), mevcudu 100,000 le 120,000 arası nda değişen bir or-
duya malikti. Bu ordu epey fena techiz olunmuş  40,000 yaya 40,000 ila 50,000 
sipahi, "bazı larını n yeniçeri dedikleri 10,000 köle" ile («esclaves que les aulcunes 
appellent Yehaniceres») yardı mcı  hı ristiyan kuvvetlerinden mürekkepti ki bun-
lardan yalnız Sı rbistan tek başına 3000 süvari vermekte idi (s. 182-185 ve 268). 
Fakat bilhassa, Türk savaşçı ları  «efendilerine çok bağlı  insanlardır ve kimse 
hayatı  babası na bile olsa onun emrine karşı  gelemez ve öyle sanıyorum ki 
kendisine harplerde en büyük zaferleri ve füttlhatı  kazandı ran şeylerden biri 
budur." (s. 221) 

39  Mezkür eser, s. 196:« (Milano dukası), onun (II. Murad'ın), kendi 
hatırı  için, 	istese büyük fütilhat yapabileceği Macaristan kı rallığına karşı  
bu hareketini ekseriya tehir etmesinden çok memnun olmalı ydı.. 
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nız, hiç olmazsa görünürde, meşrü yollardan yürünerek varmak 
tercih olunuyordu. Böylece büyük bir beylik, Germiyan beyliği 
ihtiyar beyinin vasiyeti ile Osmanlılara intikal etti. İncelediğimiz 
devrin sonunda iki beylik, Karaman ve Kastomonu beylikleri da-
ha ayakta duruyorlardı. Osmanlılar bu iki hanedanla izdivaç 
yoliyle birleşmişlerdi. O zaman bu aileler içinde, Osmanlı  taraf-
tarları, yahut bu yoksa, kadiri mutlak amcanın -şüphesiz daima 
kendisi faidelenmek üzere- lehine müdaheleden geri kalmadığı  bir 
müddei bulunmakta idi. Mamafih itiraf etmek lâzımdı r ki bu hal-
de dahi şiddet usülünden dikkatle kaçmı ldı  ve Osmanlılar ni-
hai gayelerine doğru yürümekten hiç bir an şaşmamakla beraber, 
müslüman dünyası  karşısında kendilerini bir kere daha tehlikeye 
koy maktansa akı llıca bir sabırla işi zamana bı rakmayı  tercih et-
tiler 4°. 

Zaten Anadolu'da sahip olunan yerler şimdilik devletin muh-
taç olduğu müslüman unsurları  temine yetmekte idi. Zira en bü-
yük kısmı  idari hizmetlere tahsis edilmiş  kuvvetli bir ulema sınıfı  
yetiştirmek için her tarafta medreseler açı lmıştı. Bundan başka 
bu medreselerden en zengin vakıf ve tahsisat alanları, müslüman 
dünyasının her köşesinden talebeler, hocalar, hatta bazı  meşhur şah-
siyetler bile çekmiye başladı. 

Fakat içtimai tehlike baki idi. Musa'nın iktidara geniş  bir 
içtimai tabakanı n hoşnutsuzluğu sayesinde geldiğini görmüş  ve 
onun faaliyetinin, nasıl Rumeli müslümanlariyle hı ristiyanlarının 
birleştiği ihtilâlci bir hareket karakterini taşıdığını  göstermiştik. 
Vatanı  Rumeliye dönmeden önce islâm âleminde uzun tetkik se-
yahatleri yapmış  olan Musa'nı n Kadıaskeri büyük âlim Şeyh 
Bedrettin, Musa'nın düşmesinden sonra Iznik'e sürülmüş  olmakla 
beraber burada da hareketsiz kalmamıştı. Bayazıt'ın oğullarmdan 
biri olup Ankara savaşında kaybolan ve şimdi birdenbire tekrar 
meydana çı kan Mustafa (Osmanlı  sarayı  ona daima bir düzme 
göziyle bakmıştır) Rumeli'yi karıştı rırken (1415 yazı), Bedrettin 
de ötede dâileriyle Rumeli ve garbi Anadolu ahalisini tahrike 
girişmişti. Aydı n eyaletinde isyan patladığı  zaman Bedrettin, ev-
velce Musa'nın, şimdi Mustafa'nın hâmisi olan Mirçea ile uzlaşarak 

40 Burada işaret edelim ki Osmanlı lar, daha Mehmed'den itibaren, 

Mekke ve Medine'deki mübarek yerler için yaptı kları  büyük bağışlarla islam 

efkarı  umumiyesini kazanmı ya çalışmışlardı r. ( Saadettin, 1, 5. 304 ). 
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Eflâk'a kaçtı, oradan Rumeli'ye girdi. Bu ayaklanma üzerinde 
Türk müverrihlerinin hikâyelerine ve hattâ Bedrettin'in kendi to-
runu tarafından yazı lmış  bir biyografisine 4' malik olduğumuz gibi 
Ducas'da da Aydın isyanı  üzerinde çok tafsilâtlı  bir bahis vardı r. 
Bu kaynaklar sayesinde burada, önünde bütün mezhep farklarının 
silindiği tasavvufi bir tanrı  aşkıyla erişilen bir çeşit insaniyetci 
komünizm bahis mevzuu olduğunu görebilmekteyiz. Daha Bayazıt 
zamanında Bursalı  bir vaiz, kürsüde, İsa'nın Muhammed'den hiç 
bir zaman daha küçük bir peygamber olmadığını  ilâna cesaret et-
mişti 42.  Müminlerin bu sözler karşısında gösterdikleri iyi kabul 

41  2500 mısra olarak yazı lmış  bu biyografinin, Menakibi Şeyh Bedred-

din'in mufassal bir şerhi B. M. Şerefeddin ( Yaltkaya ) nı n şu makalesinde : 

Simavna kadısı  oğlu Şeyh Bedrettin'e dair bir kitap, Türkiyat mecmuası , III, 

1935, s. 233 - 256. Aynı  müellif Bedrettin için husus£ bir monografi de yaz-
mıştır : Şeyh Bedrettin, İstanbul, 1925. Zengin bir şekilde vesikalandı rı lmış  
olan bu eser, M. Fuat Köprülü taraf ından Mitteilungen zur osmanischen 
Geschichte'de ( I, 1927, s. 203 - 232 ) neşredilen Bemarkungen zur Religion-
geschichte Kleinasiens adlı  makale ile beraber, F. Babinger'in, Der Islam 
da çı kan ( XI, 1921, s. 1-106 ve zeyil, XII, 1922, s. 103-109 ) Schejch Bed-
reddin adlı  tetkikini muvaffakiyetle devam ettirmektedirler. 

42  Kastamonu'lu Lâtif tezkeresi, İstanbul, 1314, s. 46 ( diğer kaynaklar 
için bak ; E. J. W. Gibb, History of Ottornan poetry, I, s, 232 vd.). Bursa 
halkı nın ekseriyeti vaize taraftarlık gösterdiği halde o zaman bu cür'etli 
akideye karşı  koyan ı n bir Arap ( yahut Iranlı  ) müslüman olması  çok ma-
nidard ı r. Rivayete göre bu münakaşa, ( her halde « Müslüman" partisini tut-
muş  olan) Süleyman Çelebi'ye Muhammed'in doğuşu üzerindeki ölmez man-
zumesini, mevladu şerifi ilham etmiş  olmalıd ı r. Gerçekten bu eserin bir par-
çasında bütün diğer Peygamberler karşısı nda Muhammed'in üstünlüğü öne 
sürülmektedir. Fakat müslümanlarla hı ristiyanlar arası nda bir kardeşleşmeye 
kolaylıkla götürebilecek bir telakki karşısı nda Müslüman görüşünü belirten 
bu manzum eser bile esas itibariyle hıristiyan ruhu ile meşbudur : G. 
jakob'un çok güzel dediği gibi ( Talebesi I. Engelke'nin şu tezinde, Süleyman 
Tschelebis Lobgedicht auf die Gebrut des Propheten, Halle, 1926, s. 34 ), 
Muhammed, bu manzumede İsa'nı n yerini almıştı r; bir çok parçalar « Semavi 

nişanlı  » yı  hatı rlatmaktadı r ve bu dindar müslüman, peygamberine karşı, 
h ı ristiyanların, allahları  Isa'ya besledikleri aynı  ateşli aşkı  duymaktadı r. Şunu 
da hat ı rlıyalı m ki Bayazı t devrinin aynı  Bursa'sı  bir kaç sene surları  içinde, 

hı ristiyanlık, yahudilik ve islâmlığın üzerinde felsefi bir din kurmayı  düşünen 

Plethon'u görmüş  ve ayn ı  Plethon'un üstadı  yahudi Ellisaios « Çok allahçı lı k 
( Polytheisme ) yüzünden" yine burada yakı lmıştı  ( F. Taeschner, Georgios 
Gemistos Plethon, Der Islam, XIII, 1929, s. 236 vd. ve  Byzantinisch Neugrie-
chische jahrbücher, VIII, 1930. s. 100-113). Nihayet şunu da düşünüyorum: 
aceba Yı ldı r ı m Bayazı t'ı n oğullar ı  arası nda Mehmetler, Mustafalar yanında bir 
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ruhların, hıristiyanlıkla müslümanlığın, esasta, ancak bir tek ve aynı  
din olduğunu vaazeden bir mezhep için ne kadar hazırlıklı  olduğunu 
gösterir. Şimdi içtimal büyük bir ayaklanma ile birleşen bu cüretli 
mezhep, bütün bir kitlenin müşterek dini olmak tehlikesini göster-
mekte idi: Gazi fikrinin canlı  timsali olan ve öte taraftan tama-
miyle yukarı  devir islamiyeti müesseseleri ve mümessilleri üzerine 
dayanan bir devlet için ne müthiş  bir tehlike! 

Bu hareketin tenkilinde gösterilen enerji ve zulmün sebebini 
anlıyoruz. Fakat yalnız menfi tedbirlerle kanaat edilmedi. Ankaralı  
Hacı  Bayram Veli'nin mümessili olduğu müslüman dindarlığını n 
yeni bir şekli de bu yı llarda meydana çıktı. Hacı  Bayram 
şeriatı  ve onun üzerine dayanan içtimai düzeni inkâr etmiyor-
du. Bunlara riayet göstermekle beraber fukaraya şefkat ve mu-
habbeti vaazediyor, onlar için bir "İçtimai yardım„ teşkilâtı  ku-
ruyordu 43. Şu halde bu, devrin ihtiyaçlarına cevap veren ve 
hükümet için de kabule şayan olarak onun tarafından da teş-
vik görmekten geri kalmıyan bir hareketti. Fakat bu hareket 
aşikâr surette yalnız müslüman unsurunu ilgilendirmekte idi. 

Fakat zamanla devlet için çekilmez bir tehdit teşkil edecek 
olan Balkanlardaki hı ristiyan kitleleri ne yapılacaktı? Rumeli'de 
gittikce devletin çekirdeği haline gelerek pek büyük bir çoğun-
luk teşkil eden bu hıristiyan kitleler ordudan ve idareden ebedi-
yen atılabilir miydi 44? 

Süleyman (Salomon), bir Musa (Moise) ve bir İsa ( Jesus) nın bulunması  bir te-
sadüf müdür, yoksa bu adlar hiç olmazsa bu devrin insanları na ve hatta sultanın 

sarayı na hakim olan umumi bir ceryanı  aksettirmezler mi ? 
43  Hacı  Bayram hayı r işlerine lüzumlu parayı  toplamak için Ankara 

sokakları nda dileniyordu. Hatta bu maksatla davul dümbelek ve bayraklarla 
alaylar bile tertip etmiş  olmalıdı r. Bu, Akşemsettin'in ( ki sonradan Istan-
bul'u zapteden ordunun meşhur şeyhi olacaktı r) evvela o kadar hayası na 
gitti ki Velinin müridi olmak istemedi. Nihayet gelip onunla birleştiği zaman 

kendisini tarla işlerile uğraşır buldu ( Taşköprülü zade, Eşşakayik-un-nama-
niye, Mecdinin türkçe tercümesi, Istanbul, 1269, s. 240 ). Hacı  Bayram hak-
kında bak. Bursa% M. Tahir, Hac: Bayram Veli, İstanbul, 1331 ( Yeni tab'ı  
1341 ), M. Ali Ayni, Hacı  Bayram Veli, İstanbul, 1343; Abdülbaki, Meldmi-
lik ve Meldmiler, İstanbul, 1931, s. 33-39. 

44  Bertrandon de la Broquiere'in kitabı ndaki müteaddit parçalar bize 
Türk unsurunun Rumeli'de o zaman pek az olduğunu göstermektedir. Mesela 
Çorlu ile Burgaz arası nda Misterio ( Mısiıı i ? ) den geçen seyyahı m ı z, bu-
rası  hakkında şunu söylemektedir : Misterio "Kapalı  küçük bir mevkidir ve 
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Ordu gaza fikrine ve idare müslüman müesseseleri üzerine 
dayandığı  için mesele gerçekten çözülmez gibi görünmektedir. Fa-
kat II. Murat devrinde, 1430 tarihine doğru bulunan hal tarzı  45  
en derin hay ranlığımıza layık olacak derecede dahiyanedir: Her 
beş  senede bir hususi komisyonlar Rumeli'yi dolaşacak ve hıris-
tiyan ahali arasında askeri hizmete kabiliyetli çocukları  toplıya-
caktı. Sonra bunlar, islam dinine sokulmakta ve Türk dilini öğ-
renmek üzere Türk aileleri yanına gönderilmekte idiler. Bundan 
böyle yeniçeri ocağı  yalnız onlarla ikmal edilerek kendileri mes-
lekten birer asker haline konuyordu. Bu gençlerden en göze çar-
panları, ihtimamlı  bir terbiye sayesinde yüksek makamların müs-
takbel sahipleri, devlet menfaatlerine körü körüne bağlı  hizmet-
karlar olmak üzere sarayda alıkonmakta idiler. Bu tedbirin bar-
barca bir adet olduğu hakkında, araştırı lmadan edinilmiş  bir fikirden 
kendimizi kurtaralım. Bilâkis bu müessese, hıristiyan unsuruna 
hükümet ve idare yolunu açmakta idi. Bu devşirmelerin islami-
yete girmesi, onların ailelerile münasebetlerini devam ettirme-
lerine zaruri olarak bir engel teşkil etmezdi; hatta nüfuzlu bir 
hale gelen bu mühtedilerin, hıristiyan akrabaları  lehine fa-
ideli bir şekilde müdahale edebildiklerini gösteren misaller 
bile vardır. Bu devşirme müessesesi, nufusun fazlasını  kısmen 
yutarak - ki bu fazlalık da hıristiyanlar harp kayıplarından ko-
runmuş  olduğu için mühimdi - hıristiyan köylülerin iktisadi duru-
munun ağırlığını  azaltmakta idi. Diğer taraftan, alınan bu fazlalık 
harbe kabiliyetli gençlerden mürekkep olduğu için, hıristiyan aha-
linin devlet için teşkil ettiği tehlike böylece geniş  bir ölçüde ortadan 

burası, sultanın kendisine verdiği bir Türk müstesna, yalnız Yunanlı lar. 
la meskündur. » ( s, 109 ); O 	 « Büyük kı smı  itibariyle, Ortodoks 
mezhebinde olan Bulgar'larla (Vulgaires) »meskiln buluyor (s. 200). Sofya'da 
şehir ahalisinin en büyük kısmı  yine Bulgarlardır, "ve köylerde ancak az miktarda 
türk vardır. Ahalinin ekseriyeti yerlilerden mürekkeptir ve bu esaretten kurtul-
mayı  çok istiyorlar. Fakat kendilerine yardım edecek bulamıyorlar'. (s. 202). 
Aynı  müellif neticesiz kalan bir proje nakletmektedir : (s. 197) buna göre Bulgar-
lar, Macar kıralı  taraf ına geçecekler ve memleketlerinde bulunan bütün Türkleri 
katliam edeceklerdir, o kendisi, bir Garp ordusunun Türklere hücumu halinde 
Rumeli hıristiyanlarının bu şekilde bir ayaklanması  imkIınına inanmaktadır (s. 224). 
Ayrıca bak: Jehan Torzelo'nun 1439 tarihli Advis'i, O da temin ediyor ki: "Türk 
hakimiyeti altında bulunan 50.000 hıristiyan, başka hıristiyan kuvvetleri gelir gel-
mez derhal ayaklanacaklar ve onları  mahv etmekte en ileri gideceklerdir. (s. 265). 

45  Bak J. H. Mordtmann, Devşirme, Encyc. de 
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kaldı rı lmış  oluyordu. Öte taraftan bulunan bu hal şekli, Osmanlı  
devletinin iki esas temayülünden her birine ne kadar da uygun 
gelmekte idi; hıristiyanları  islâmiyete sokmak; bu şüphesiz gazi 
temayülünün hesabına dahildi. Hakimiyet altına alınan ahaliyi, 
devlet için mahzursuz olarak, vergiye tabi kefere durumunda bı-
rakmak imkânı nı  bulmak; bu da temamiyle „ Müslüman" temayü-
lünün arzu ve ihtiyaçlarına uygundu. 

Şu halde görüyoruz ki daha Ankara bozgunundan önce or-
taya çıkmış  ve onu takip eden kardeş  mücadeleleri esnasında gü-
nün keskin birer meselesi haline gelmiş  olan bütün problemler I. 
Mehmed ve Il. Murat zamanlarında birer hal şekli bulmuş  ve 
Osmanlı  devleti hemen hemen Ankara felâketinden evvelki geniş-
liğini tekrar kazanmıştı. 

Bununla beraber Il. Mehmed başa geçtiği zaman bu devlet, 
henüz büyük bir noksandan müteessirdi : Iki payitahttan, Bursa 
ve Edirne'den biri Anadolu'yu ve „ Müslüman " ruhunu, öteki 
Rumeli'yi ve „ Gazi" ruhunu temsil etmekte idi. Birini seçmek 
ötekini feda etmek olacaktı. Esasen bu iki şehirden hiç biri, 
o zamanki Osmanlı  devleti gibi bir devletin payitahtı  olmağa lâyık 
olacak derecede ehemmiyetli değildi. Bu devletin mukadder payi-
tahtı, Rumeli ile Anadolu'nun bitiştiği noktada kurulmuş  bulunan, 
ve şimdi Osmanlı  hakimiyeti altında yeniden birleşmiş  "Rum mem-
leketleri„nin bin yı ldan beri an'anevii merkezi olmuş  olan Istanbul 
şehriydi. Şehrin fethi daha önce de bir zaruret olarak kendini 
hissettirmekte idiyse de II. Murat ve müşavirleri, bütün Garp ale-
minde müthiş  yankısı nı  tahmin ettikleri böyle cüretli bir hareket 
karşısında daima gerilemişlerdi. Böyle bir işe atılmak için kü-
çüklüğünden beri cihanşumı d bir imparatorluk fikriyle büyümüş  
bir hüldimdarın pekgözlülüğii lâzımdı. Kuvvet ve kudreti için 
ağır bir imtihan demek olan bu işten o, muzaff er çıkacak ve bu zaferi 
sayesinde aynı  zamanda kendi kuvvetini ve garbin zaaf ını  an-
lıyacaktı r. Böylece 1453 de imparatorluk şehrinin zaptı  ile Fatih 
Mehmed yalnız babası  ve büyük babası  tarafından girişilen ye-
niden kurma işini parlak bir şekilde tamamlamakla kalmadı, aynı  
zamanda Osmanlı  tarihinin yeni bir devrini, imparatorluk devrini 
açtı. Büyük dedenin, hülyasının yı kı ldığını  görerek kendini ölü-
mün kucağına atmasından elli yı l sonra, torun oğlu, bu impara-
torluk hülyasını  gerçekleştirmiş  bulunuyordu. 






